
1SPEKTRUM 29. 9. 2008

Pôžičky
Prijmeme nových

úverových pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

Ihneď zamestnám 
traktoristov do 

agropodniku a bagristov.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

V poslednej dobe sme od via-
cerých občanov mesta získali infor-
mácie týkajúce sa dosť závažného 
problému. Do rodinných domov 
v meste sa vkrádajú maloletí Rómo-
via. Len pred týždňom k nám do re-
dakcie prišiel pán Mydla, ktorý býva 
na Kvetnej ulici. Asi deväťročného 
počerného chlapca si všimol, keď vy-
chádzal zo svojho rodinného domu. 
„Manželka s dcérou boli doma. 
Len chvíľu na to, ako som vyšiel 
z domu, prichytila dcéra na chod-
be pri vešiakovej stene malého 
Cigána,“ s rozhorčením sa rozho-
voril o nepríjemnom zážitku. „Chla-
pec sa začal vyhovárať, že dvere 
boli otvorené, že kupuje koberce 
a podobné nezmysly. V ruke dr-
žal naše slúchadlá od mobilu, tie 
pustil z rúk a dušoval sa, že on nič 
nekradol.“ Pán Mydla vzal spravod-
livosť do vlastných rúk a chytil chlap-
ca, ktorého pri odchode z domu za-
hliadol. Manželka s dcérou však pri 
pokuse o krádež prichytila iného 
Róma. „Toho, ktorého som chytil, 
som odviedol na mestskú políciu, 
toho, ktorý sa k nám vkradol, išli 
hľadať policajti. Až vtedy mi do-
šlo, že boli dvaja, pravdepodob-
ne jeden dával pozor a druhý mal 
kradnúť,“ vysvetlil a ešte dodal, že 

o ďalšom podobnom prípade sa do-
zvedel od jedného známeho. „Ľudia 
si na chodbách rodinných domov 
bežne nechávajú bundy, peňa-
ženky, mobily, drahé botasky. Ch-
cem ich varovať, nech si dávajú 
pozor, aby o svoje veci neprišli,“ 
odôvodnil hlavný účel návštevy re-
dakcie. Podarilo sa nám zistiť, že 
približne v tom istom období sa kra-
dlo aj v jednom z rodinných domov 
na Chotčanskej ulici. „Niekto sa mi 
vkradol cez okno do spálne. Zmi-
zol mi alkohol drahých značiek 
a ako som zistil neskôr, aj aktovka 
s dôležitými dokladmi. Zlodej sa 
však ani nedotkol peňazí a iných 
cenností,“ dozvedeli sme sa od 
istého majiteľa rodinného domu. 
Predpokladá, že išlo pravdepodob-
ne o maloletých páchateľov, čomu 
okrem predmetu záujmu nasvedčuje 
aj spôsob, akým sa do domu dostali. 
„Na okne v spálni mám vonkajšie 
žalúzie. Tie boli odchýlené len do 
jednej tretiny, dospelý človek by 
mal problém dostať sa dnu cez ta-
kýto malý otvor. Ale pre deti, po-
kiaľ by jedno druhému pomohlo, 
by to nebol väčší problém,“ de-
dukoval. V prvom momente sa ma-
jiteľ domu rozhodol nehlásiť krádež 
na polícii. Až po zistení, že prišiel 

aj o aktovku s dôležitými dokladmi, 
sa rozhodol obrátiť sa na policajtov. 
Podľa overených informácií majú 
približne desaťroční Rómovia na 
rováši aj krádeže peňazí vo fitcentre 
pri krytej plavárni či v šatniach pri te-
locvičniach. 

Ako nám povedal zástupca ria-
diteľa OO PZ Stropkov JUDr. kpt. 
Maroš Cimbala, podobné prípady 
oznámia občania polícii málokedy. 
„Za spáchanie priestupku je pá-
chateľ postihnuteľný až po dovŕ-
šení 15 rokov, za trestný čin po 
dovŕšení 14 rokov. Aj keď zistíme 
a usvedčíme páchateľa napríklad 
krádeže v rodinnom dome, vzhľa-
dom na jeho vek nemôže byť 
v zmysle zákona začaté trestné 
stíhanie. Z toho dôvodu takéto 
prípady odložíme,“ skonštatoval. 
Na otázku, či práve tento fakt neod-
rádza poškodených od nahlásenia 
podobných prípadov polícii, rea-
goval: „Je to možné. Pretože ak 
prípad zadokumentujeme a upo-
vedomíme poškodeného, že bol 
odložený, zrejme má pocit, že sa 
vlastne nič nevyriešilo.“ Otázne 
je, či existuje vôbec nejaký účinný 
prostriedok, ktorý by tento problém 
riešil. Samotní maloletí páchatelia sú 
nepostihnuteľní, ich rodičia takisto. 

Do rodinných domov sa vkrádajú maloletí Rómovia
Ľudia sa však prestávajú cítiť bez-
pečne už aj vo vlastných domovoch. 
Na celej veci je najzarážajúcejší 
fakt, že po domoch chodia kradnúť 
vlastne ešte len malé deti. 

-ada-

Stropkov navštívil minulý piatok 
bývalý dlhoročný riaditeľ Tesly Ing. 
Michal Štepita. Okrem prehliadky zá-
vodu, kde v riadiacej funkcii pôsobil 
vyše 13 rokov absolvoval aj oficiálne 
prijatie u primátora mesta a po dlhých 
rokoch si so svojimi bývalými spolu-
pracovníkmi zaspomínal na obdobie 
strávené v našom meste. „Je pre 
mňa cťou, že vás môžem osobne 
spoznať a privítať v našom meste. 
Pre tento región ste urobili veľmi 
veľa a preto mi dovoľte poďako-
vať sa za vám za váš prínos pri 
rozvoji mesta Stropkov,“ povedal 
primátor Peter Obrimčák. 

M. Štepita, rodák z Pribyliny, 
nastúpil do funkcie v roku 1970 
a z vtedajšieho národného podniku 
odišiel do dôchodku koncom roka 
1983. Dnes 87-ročný starý pán žije 
v Košiciach a na Stropkov a Strop-
kovčanov spomína len v dobrom. Aj 
v tomto úctyhodnom veku si napriek 
zdravotným ťažkostiam ešte niekedy 
nájde čas i na prácu v záhradke či 
pri chalupe. „Som rád, že som po 

dlhých rokoch znovu v Stropkove. 
Mal som rád tunajších ľudí a mys-
lím, že aj ja som bol ako riaditeľ 
obľúbený. Naozaj nemôžem na 

Stropkov nič zlého povedať. Spo-
mínam si tiež, že sme vždy trochu 
súperili so Svidníkom, vtedajším 

sídlom okresu. Mal som tu veľa 
priateľov. Dodnes ma niektorí 
bývalí kolegovia aj navštevujú. 
Aj moju dnešnú návštevu Strop-

kova zorganizoval môj nástupca 
vo funkcii pán Kubička a bývalí 
námestníci podniku,“ zaspomínal 

si po prijatí a zápise do pamätnej 
knihy mesta M. Štepita. Príjemne 
prekvapený bol aj pri prehliadke 
„svojho“ bývalého závodu. „Výrob-
ný program aj technológia prešli 
veľkými zmenami. O tom sme my 
niekedy ani nesnívali. Pretože my 
sme mali kedysi zaručenú výrobu 
telefónnych prístrojov pre celú re-
publiku. Státisíce telefónov sme 
vyvážali do Sovietskeho zväzu aj 
do iných socialistických štátov, 
takže výrobný program sa točil len 
okolo telefónov. Teraz však Tesla 
vyrába všeličo iné a tomu museli 
prispôsobiť aj strojový park. Tak-
že bol som milo prekvapený taký-
mito zmenami,“ vysvetlil M. Štepita. 
V závere krátkeho rozhovoru ešte 
pripomenul, že aj napriek technolo-
gickému pokroku si treba prácu ľud-
ských rúk nadovšetko vážiť, „preto-
že šikovné ruky nenahradí nič. Ani 
ten najdokonalejší stroj.“ Svoju 
návštevu Stropkova ukončil bývalý 
pán riaditeľ posedením s niekdajšími 
kolegami v mestskom kaštieli.    -np-

Bývalý riaditeľ Tesly Michal Štepita zavítal do Stropkova
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Editoriál
Hovorí sa, že dnes všet-

ko stojí na peniazoch. Ja 
však tvrdím, že všetko stojí 
na vzťahoch, aby som bola 
konkrétnejšia, na charakte-
roch, alebo na ich absencii. 
O vzťahoch sa popísali tony 
papiera, z čoho mi vychá-
dza, že ide o oblasť nanajvýš 
komplikovanú. Podobné je to 
s charaktermi. Tie, na roz-
diel napríklad od farby očí, 
len ťažko rozoznať na prvý 
pohľad. Aké by boli vzťahy 
jednoduché, keby mal svoj 
charakter každý vyrazený 
dajme tomu – na čele. Už pri 
prvom kontakte by sme si na 
svojom náprotivku mohli pre-
čítať – pevný charakter, cha-
bý charakter, žiadny charak-
ter, alebo – Pozor!!! Ohavný 
charakter!!! Ja viem, smiešna 
predstava. Predsa len nie je 
celkom nemožné odhadnúť, 
resp. odhaliť určité ľudské 
kvality. U bežných ľudí veľa 
napovie napríklad ich postoj 
k nadriadenému. Podlizovači 
a donášači sú jasní. Charak-
ter sa o nich ani len neobtrel. 
Ďalším spoľahlivým testom 
osobnosti sú napríklad kritic-
ké situácie. Darmo sa bude 
niekto hrať na charakter, keď 
v prípade, že ide do tuhé-
ho, treba rýchlo a pohoto-
vo jednať, niekoho podržať, 
ochrániť, alebo vyriešiť život 
ohrozujúcu situáciu, jedno-
ducho zlyhá. Videla som nie-
koľko suverénov, ktorí síce 
mali kopec múdrych rečí, 
všetky ich inteligentné teórie 
sa však zosypali vo chvíli, 
keď ich bolo potrebné apliko-
vať v konkrétnej situácii. Ďal-
ším, nemenej kvalitným de-
tektorom charakteru sú moc 
a peniaze. Tieto dve, dnes 
také vyhľadávané „komodi-
ty“, sú ako lakmusový papie-
rik na určovanie prítomnosti 
charakteru v chemickej sub-
stancii zvanej človek. Je len 
málo takých, ktorí dokázali 
ostať ľuďmi aj vtedy, keď sa 
dostali k peniazom a k moci. 
Oveľa viac je tých, ktorí ľud-
sky zdegenerovali ešte skôr, 
než sa k relatívnemu bohat-
stvu a ešte relatívnejšej moci 
vôbec dostali.

Primátor mesta Peter Obrim-
čák na minulotýždňovom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva poslancov 
informoval o zvýšení odmeny pre 
konateľa MŠK Tesla Stropkov s.r.o. 
Michala Lipinského. „Chcem sa vy-
jadriť k práci pána viceprimátora, 
ktorý prijal neľahkú úlohu a pri-
jal funkciu konateľa MŠK Tesla 
Stropkov. Robí tam za symbolickú 
sumu 5000 korún a okrem toho 
ako viceprimátor mesta Stropkov 
vzorne plní úlohy, ktoré mu dávam. 
Tak vám chcem oznámiť, aby zase 
neboli v meste zbytočné šumy, 
aj cez nedostatok finančných 
prostriedkov vo futbale, že túto 
sumu, 5000 korún, pánovi vice-
primátorovi zvýšim. Samozrejme 
po konzultácii s mestskou radou 
a takisto aj s vedením futbalového 
klubu. Učiním tak tento (minulý – 
pozn. red.) týždeň v piatok. Verím, 
že v novembri vám predložíme 
spolu s vedením futbalového klu-
bu nový návrh ako by mohol fut-
bal v Stropkove fungovať za iných 
podmienok,“ odôvodnil svoj krok 
primátor. Keďže na zastupiteľstve 
presne nešpecifikoval, o koľko plá-
nuje M. Lipinskému odmenu zvýšiť, 
v priebehu týždňa sme takúto otázku 
adresovali vedeniu mesta. „V prvom 
rade musíme zdôrazniť, že kona-
teľovi MŠK Tesla nebola od jeho 
menovania do funkcie vyplatená 
ani jedna koruna odmeny. Prizna-
nie odmeny a jej výška sa budú 
odvíjať iba od finančných mož-

ností spoločnosti. Výšku odmeny 
budú musieť navrhnúť a schváliť 
valné zhromaždenie a dozorná 
rada,“ znela stručná, no nekom-
pletná odpoveď predsta-
viteľov stropkovskej 
samosprávy. Pri-
pomeňme, že 
valné zhromaž-
denie zastu-
puje štatutár 
j e d i n é h o 
spoločníka 
obchodne j 
spoločnosti, 
v prípade 
MŠK Tesla 
je to samotný 
primátor Peter 
Obrimčák. Ak sa 
teda rozhodol zvý-
šiť konateľovi odmenu 
a s týmto návrhom predstú-
pil pred poslancov, svoj krok mohol 
dostatočne zdôvodniť a tiež konkre-

tizovať, o koľko plánuje mesačnú 
odmenu zvýšiť. V súčasnej situácii, 
keď sa klub potáca na dne treťoligo-
vej tabuľky je však takéto rozhodnu-

tie ťažko pochopiteľné. 
Podmienky v klube 

sa ani po nástupe 
M. Lipinského 

do funkcie ko-
nateľa (v máji 

tohto roku) 
ob jek t ívne 
nez lepš i l i , 
klubu naďa-
lej chýba sil-
nejší spon-

zor a bojuje 
s finančnými 

p r o b l é m a m i . 
O poslednom tvr-

dení svedčí aj fakt, 
že poslanci v rámci 

úpravy mestského rozpočtu 
opäť zvýšili dotáciu mesta pre MŠK 
Tesla o milión korún.     -np-

Konateľovi futbalového klubu primátor zvýši odmenu

Mesto napokon našlo zdroje na 
financovanie výstavby ihriska s ume-
lou trávou a minulý týždeň sa v areáli 
Základnej školy na Mlynskej začalo 
s jeho výstavbou. 
Stavebné mecha-
nizmy za necelé 
štyri pracovné dni 
odstránili trávnatý 
povrch starého ih-
riska a v priebehu 
tohto týždňa by 
mala byť plocha pri-
pravená na spodnú 
stavbu. „Finan-
covanie ihriska 
s umelou hracou 
plochou v areáli 
ZŠ na Mlynskej 
bolo schválené 
v rámci úpravy 
rozpočtu mesta 
na pondelkovom 
zasadnutí mest-
ského zastupiteľ-
stva. Väčšiu časť 
zdrojov plánujeme 
vykryť z kapitálo-
vých príjmov. Keďže táto možnosť 
financovania bude závisieť od 
toho, ako sa budú príjmy napĺňať, 
v prípade schodku uvažujeme 
o úvere. Jeho výšku je však v tejto 
chvíli ťažko špecifikovať. Uvažuje-
me tiež o využití zdrojov z rezerv-
ného fondu,“ informoval hovorca 

MsÚ Imrich Makó. Celkové náklady 
na výstavbu dosiahnu takmer 12,8 
mil. korún. Zo štátneho rozpočtu 
dostalo mesto dotáciu 6 mil. korún, 

zvyšných asi 6,8 mil. bude musieť 
vykryť z vlastných zdrojov. Pôvodne 
malo výstavbu spolufinancovať zhru-
ba dvoma miliónmi, po zmene in-
vestora (o dôvodoch sme informovali 
v jednom z predchádzajúcich vyda-
ní) sa spoluúčasť zvýšila na takmer 
4,8 mil. korún. 

Nové ihrisko bude mať rozmery 
61 x 110 m. Trávnik je charakterizova-
ný ako umelá tráva 5. generácie. Troj-
farebný trávnatý povrch, jednoduchý 

na údržbu, bude vyplnený gumovým 
granulátom a kremičitým pieskom. 
Využívať ho bude možné nepretržite 
počas celého roka. Nové ihrisko bude 
slúžiť žiakom športových tried, futba-
lovému klubu, ale aj širokej verejnos-
ti. Výstavba by mala byť ukončená do 
konca tohto roka.       -np-

Začali s výstavbou umelého ihriska

Poslanci zastupiteľstva na ná-
vrh primátora Petra Obrimčáka a po 
porade poslaneckého klubu Smer-
SD – KDH napokon stiahli z roko-
vania bod o prevode nehnuteľností 
vo vlastníctve mesta. Podľa mate-
riálu, ktorý bol schválený mestskou 
radou plánovalo mesto odkúpiť dva 
pozemky od súkromných vlastníkov 

(na Námestí SNP a ulici Šarišskej) 
a schvaľovacím procesom mal prejsť 
odpredaj mestských pozemkov na 
ulici Cintorínskej, Konštantínovej, Za 
jarkom, Chotčanskej a predaj mest-
skej budovy na ulici Hrnčiarskej (bý-
valá mestská polícia). Poslanci by sa 
prevodmi nehnuteľností mali zaobe-
rať na najbližšom zasadnutí.      -np-

O prevodoch nehnuteľností 
napokon nerokovali
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Rodinné nezhody
24. septembra oznámil na OO PZ 

M. B. zo Stropkova, že jeho otec J. B. 
sa k nemu hrubo správal. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti ob-
čianskemu spolunažívaniu a realizu-
jú ho stropkovskí policajti.

Ukradli mu tašku 
s dokumentami

23. septembra osobne oznámil 
na OO PZ K. Š. zo Stropkova, že mu 
neznámy páchateľ odcudzil koženú 
aktovku, v ktorej mal dôležité doku-
menty. Prípad prešetrujú stropkovskí 
policajti.

Policajti dolapili páchateľov 
krádeže v kravíne 

Svidnícki policajti vypátrali a ob-
vinili páchateľov, ktorí sa v priebehu 
mája tohto roka vlámali do kravína 
a senníka v obci Kružľová, okr. Svid-
ník. Z krádeže vlámaním a poško-
dzovania cudzej veci sú obvinení 
šiesti mladíci z Kružľovej. Z dvoch 
kravínov ukradli elektrické káble, dva 
elektromotory a zo senníka prívo-
dovú elektroinštaláciu k mostovému 
žeriavu. Škoda spôsobená kráde-
žou a poškodením bola vyčíslená 
na 95 925,- Sk a uvedením poško-
dených elektrických káblov a elek-
tromotorov do pôvodného stavu na 
sumu 373 192,- Sk. Očistené mede-
né drôty následne odpredali do zber-
ných surovín.

B. Mustafaji (Stropkov): Ja by 
som bol zato, aby sa pochovávalo na 
americký spôsob. Jednak to pôsobí 
estetickejšie, jednak to šetrí miesto. 
Stačí sa pozrieť na stropkovský cin-
torín a je jasné, že pomaly nebude 
kde pochovávať. Okrem toho poplat-
ky za hrobové miesta sú strašne vy-
soké. Ľudia dajú veľmi veľa peňazí 
aj za honosné náhrobné kamene. 
Keď chce vzdať niekto zosnulému 
úctu, tá sa dá prejaviť aj inak, ako 
postavením honosného pomníka. Ja 
by som sa americkým spôsobom dal 
kľudne pochovať.

Na poslednom mestskom zastupiteľstve padol návrh vytvoriť podmien-
ky na tzv. americký spôsob pochovávania. Namiesto klasických pomníkov 
by miesto posledného odpočinku označoval len malý náhrobný kameň, 
ostatná plocha by bola zatrávne-
ná. Piatich respondentov sme sa 
opýtali, čo si o americkom spôsobe 
pochovávania myslia a či by sa dali 
takto pochovať.

M. M. (Breznica): Ja by som 
bola za to, aby sa tu pochovávalo na 
americký spôsob. Tie honosné ná-
hrobné kamene sú zbytočné. Ja by 
som sa kľudne dala pochovať na ten 
americký spôsob.

Anna (Stropkov): Ja by som 
s tým súhlasila, pretože nie všetci ľu-
dia majú peniaze na honosné pomní-
ky. Kľudne by som sa dala pochovať 
týmto spôsobom.

Jozef Kovalík (Turany n/O): Je 
to perfektná vec. Je to oveľa krajšie 
a oveľa lacnejšie, ako tie monumen-
ty, čo ľudia svojim zosnulým stavajú 
v súčasnosti. Ja by som sa tak kľud-
ne dal pochovať.

Helena (Lomné): Ja osobne nie 
som za to, aby sa tu pochovávalo 
na americký spôsob. Ja chcem mať 
náhrobný kameň po celej dĺžke, kde 
budem pochovaná.

Čo si myslíte o americkom spôsobe pochovávania?

Na minulotýždňovom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva sa nezá-
vislý poslanec Michal Friga informo-
val, či mesto neplánuje v rozpočte 
vyčleniť určitú čiastku na spraco-
vanie projektovej 
dokumen tác ie , 
resp. na vytvo-
renie podmienok 
pre tzv. americký 
spôsob pochová-
vania. Pri tomto 
spôsobe je cin-
torín zatrávnený 
a hrobové mies-
ta sú označené 
len tabuľami bez 
náhrobkov a be-
tónových rámov. 
„Túto myšlienku 
som v zastupi-
teľstve prednie-
sol už niekoľko-
krát a zakaždým 
mi bolo povedané, že sa tým 
budeme zaoberať, no stále sme 
v tomto smere nič nepodnikli. 
Nie je to moja osobná požiadav-

ka, oslovili ma voliči, ktorí by 
o niečo podobné mali záujem,“ 
povedal M. Friga. Touto myšlienkou 
sa začalo zaoberať už predchádza-
júce vedenie mesta, ale k realizácii 

projektu sa napokon neodhodla-
lo. Podobne je to aj v súčasnosti 
a všetko naďalej zostáva v rovine 
úvah. Mesto vraj čaká na konkrét-

ne požiadavky občanov a potom je 
ochotné vyčleniť v rozpočte čiastku 
potrebnú na vytvorenie podmienok 
pre tento moderný pochovávania. 
„Ak sa hovorí, že o to nikto ne-

prejavil záujem, 
tak je to preto, 
lebo nemáme 
nič pripravené,“ 
reagoval M. Fri-
ga. Riaditeľ Služ-
by Gabriel Zajtko, 
ktorá spravuje 
mestské cintoríny 
však informoval, 
že s prípravou po-
zemku sú ochotní 
začať a prostried-
ky na projektovú 
dokumentáciu by 
mali byť zahrnu-
té v budúcoroč-
nom mestskom 
rozpočte. Ak by 

sa k projektu pristúpilo, „americký“ 
cintorín by bol pravdepodobne vy-
tvorený na priestranstve za domom 
smútku.      -np-

Bude sa v Stropkove pochovávať „po americky“?

Ilustračné foto

V minulých vydaniach Spektra 
sme priniesli niekoľko článkov týka-
júcich sa osláv výročia prvej písom-
nej zmienky o obciach stropkov-
ského okresu. Okrúhle výročia, 600 
rokov, nedávno oficiálne oslavovali 
dediny Veľkrop, Makovce i Brusni-
ca. Zaujímalo nás, v akých listinách 
sa tieto obce spomínajú. „Prvou 
písomnou zmienkou o všetkých 
spomínaných obciach je listina 
uhorského kráľa Žigmunda zo 4. 

mája 1408, ktorou donoval (daro-
val) svojmu vernému šľachticovi, 
sekretárovi Uhorskej kráľovskej 
kancelárie - Imrichovi z Perína, 
stropkovské panstvo,“ vysvetlil 
Mgr. Andrej Kaputa, bývalý pracov-
ník štátneho archívu vo Svidníku, 
ktorý sa zaoberá históriou nášho 
regiónu. Okrem Veľkropa, Mako-
viec a Brusnice je v listine uvede-
ných aj ďalších 27 obcí, ktoré pat-
rili stropkovskému panstvu, medzi 

nimi aj Staškovce, Havaj, Breznič-
ka, Kolbovce, Pucák (Korunková), 
Vyšný Hrabovec, Mrázovce, Chot-
ča, Breznica a Vojtovce. V listine 
sa spomína aj dodnes neprebáda-
ný hrádok Modré Pole. Nie všetky 
z nich sa však v roku 1408 spomí-
najú prvýkrát. Napríklad Chotča sa 
v písomných prameňoch spomína 
už v roku 1379. A. Kaputa doplnil, 
že obce a mestá sa prvýkrát spomí-
najú zväčša v darovacích listinách 

či daňových súpisoch. Zakladatelia 
obcí mali totiž kedysi, podobne ako 
dnes povedzme začínajúci pod-
nikatelia, daňové úľavy, ktoré boli 
evidované. Originály listín sú archi-
vované a prístupné v Maďarskom 
krajinskom archíve (Magyar Orszá-
gos Levéltár) v Budapešti.

   -np-

600. výročie prvej písomnej zmienky si 
v tomto roku pripomína niekoľko obcí
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Smútočné oznámenie
Dňa 17. septembra 2008 nás vo veku 61 rokov po 

dlhej a ťažkej chorobe navždy opustila naša milovaná 
mamka, babka a svokra Marta Korpoňová zo Stropko-
va. Týmto by sme sa chceli poďakovať zdravotníckemu 
personálu interného oddelenia NsP vo Svidníku, hlavne 
p. primárke Hnatovej za starostlivosť, ktorú jej venovali. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Dcéry a syn s rodinami. 

Smútočné oznámenie
Nebolo mi dopriate s Vami byť, nebolo lieku, aby som 

mohol žiť. Osud už nevráti, čo vzal, v srdci ostáva bolesť a 
žiaľ. Preto neplačte, moji milí, a nechajte ma spať, aj bez 
sĺz sa dá spomínať.

Dňa 17. 9. 2008 nás vo veku 83 rokov navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a starý otec Ján Ličko z Veľ-
kropa. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 
s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy 

sústrasti a kvetinové dary.
S láskou spomína manželka, synovia Ján a Milan

 a dcéra Anna s rodinami. 

Spomienka

Dňa 29. septembra uplynulo 15 rokov od smrti nášho 
milované otca a dedka Juraja Fiľarského zo Strop-
kova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Osud je krutý, nevráti to, čo nám vzal. Ostali len spo-

mienky a v srdciach veľký žiaľ. 2. októbra uplynú štyri 
roky, čo nás za dramatických okolností navždy opustila 
naša milovaná dcéra a sestra Radka Belinová zo Sit-
níkov. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a smútkom v srdci spomínajú mamka 
a súrodenci s rodinami.

Spomienka
Už Ťa neprebudí slnko ani krásny deň.
Na cintoríne snívaš svoj večný sen.
Rana v srdci stále bolí,
na ten deň zabudnúť nedovolí. 
S tichou spomienkou k jej hrobu chodíme, 
pri plameňoch sviečok sa za ňu modlíme.
Život jej nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostáva stále žiť. 
Dňa 2. 10. 2008 si pripomenieme smutné 2. výročie, čo od nás do 

večnosti odišla naša milovaná manželka, mamka, babka a prababka Jo-
zefína Kováčová zo Stropkova.

S láskou a úctou spomína manžel Pavel, dcéry Marta, Jana, 
Renáta a syn Pavol s rodinami.

Spomienka

Dňa 3. 10. 2008 uplynie 6 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Ján Nicz 
zo Stropkova.

S láskou spomínajú manželka,
deti, vnúčatá a súrodenci.

Minulý týždeň prebiehal na 
Strednom odbornom učilišti poľno-
hospodárskom barmanský kurz, 
ktorý absolvovalo 35 študentov tejto 
školy a jeden vysokoškolák. Do tajov 

miešania alkoholic-
kých a nealkoholických 
nápojov nádejných 
barmanov zasväcoval 
predseda Sekcie Tatry 
Slovenskej barmanskej 
asociácie Milan Šefc 
a asistent a pomocný 
lektor SBA Peter Slá-
vik. V pondelok pred-
nášali teóriu, ďalšie tri 
dni prebiehala prak-
tická časť kurzu, ktorý 
končil piatkovými zá-
verečnými skúškami.

Peter Slávik tvrdí, 
že človek sa nestane 
barmanom zo dňa na 
deň. „Ja učím bar-
manov už 15 rokov 
a ešte stále sa učím 

aj sám. Barmanské umenie to-
tiž prechádza určitým vývojom, 
trendy v miešaní nápojov sa 
z roka na rok menia.“ Zaujímalo 
nás, aké predpoklady musí mať 
človek na túto profesiu. „V prvom 
rade si musí urobiť barmanský 
kurz, aby vedel miešať nápoje, 
aby vedel, čo s čím môže kom-
binovať, čo sa naopak kombi-
novať nesmie. Samozrejme, 
musí mať aj teoretické základy 
z tovaroznalectva. Po absolvo-
vaní základného kurzu sa musí 
vzdelávať sám,“ dodal. P. Slávik 
si myslí, že dobrým barmanom 
sa môže stať každý. Základom je 
záujem o túto prácu, kultivované 
vystupovanie a samozrejme, ko-

munikatívnosť. „Barman musí byť 
aj dobrý herec, musí vedieť hos-
ťa zaujať,“ podotkol a prekvapil nás 
konštatovaním: „Už aj z traktoristu 
sme urobili dobrého barmana.“ 

Ako sme spomenuli, 
módne trendy neob-
chádzajú ani miešané 
nápoje. Ktoré drinky 
dnes „letia“? „Iné 
trendy sú v Ázii, iné 
v Amerike, iné v Eu-
rópe. U nás teraz letí 
mochito, je to nápoj 
s mätou piepornou, 
limetkou, bielym ru-
mom a trstinovým 
cukrom, a tiež kaipi-
riňa, ktorá sa pripra-
vuje z kašasa, limet-
ky a hnedého cukru. 

Povedal by som, 
že na tieto tren-
dy vplýva najmä 
televízia a rekla-
ma. Je to mód-
na záležitosť. 
Napríklad nápoj 
Manhattan je 
starý asi 60 ro-
kov, ale pije sa 
po celom svete, 
pretože je vy-
nikajúci. Ťažko 
povedať, či sa 
napríklad také 

Študenti SOUP absolvovali barmanský kurz
mochito bude piť aj o 10 rokov,“ 
myslí si skúsený barman. Na otázku, 
ako je spokojný s priebehom kurzu 
na SOUP zareagoval: „Prvý deň 
to bolo strašné. Účastníci kurzu 
nedávali pozor, ale zo dňa na deň 
je to lepšie. Už pekne miešajú, 
poniektorí dokonca vynikajúco. 
Z niektorých som až prekvapený, 
že po prvom dni, keď im to vôbec 
nešlo, dnes už pekne samostatne 

miešajú rôzne drinky.“ V piatok 
absolvovali účastníci barmanského 
kurzu záverečné skúšky pozostáva-
júce z teoretickej a praktickej časti. 

Peter Slávik nám dal aj skvelý 
typ na silvestrovský drink. Volá sa Kir 
Royal a mieša sa z likéru z čiernych 
ríbezlí a z pravého šampanského, 
ktoré sa môže nahradiť aj obyčajným 
sektom.

-ada-
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Človek dokáže silu tečúcej vody sputnať dômyselne vybu-
dovanými prekážkami a dokáže jej silu aj využiť. Dokonca ju dokáže 
nechať tiecť korytom, ktoré jej on pripraví.

Čas je však väčší „pán“. Jeho plynulosť človek nie je schopný ani 
urýchliť, ani spomaliť. Dokáže len registrovať koľko časových jedno-
tiek už uplynulo od jeho príchodu na svet. V určitých intervaloch sa 
pozastaví a ráta: 6,18,25,40,70...

Takúto príležitosť mal v týchto dňoch aj Jožko Nižňanský – člen 
divadelného ochotníckeho súboru Ondavan. Jožko je sedemdesiatnik. 

Bol pri vzniku súboru a aktívne pracoval aj v ďalších sezónach, hoci na doskách ho vidieť 
nebolo. Jeho veľkou devízou bol zmysle pre humor. Jeho humor prišiel vždy v pravý čas 
a splnil svoju úlohu. Bol ako balzam. Nálada i pracovná morálka sa hneď zlepšila.

Často spomíname na úsmevnú historku z hry Najdúch. Jožko je v zákulisí a hrá cho-
rého otca. Jeho divadelná dcéra je na javisku. Jožko prosí: „Dcéra moja, podaj mi, prosím, 

kúsok vody a pohár chleba!“
Jožko, blahoželáme a prajeme veľa psychických i fyzických síl!

členovia súboru Ondavan

Blahoželanie

I. Makó J. Prokopovič

Na ostatnom zastupiteľstve za-
ujali dvaja poslanci stropkovskej 
koalície svoje stanovisko k inzerátu, 
ktorý si po júnovom zasadnutí MsZ, 
na ktorom bol schválený dlhodobý 
prenájom stropkovskej nemocnice, 
objednal v týždenníku Spektrum 
poslanec Jaroslav Prokopovič z SD-
KÚ-DS (v pondelok nebol na MsZ 
prítomný). Poslanec 
Imrich Makó (Smer-
SD) mal výhrady 
k tvrdeniu, že 
„pred hlasovaním 
opustil zasadnu-
tie.“ „Škoda, že 
tu kolega Pro-
kopovič nie je. 
Ale prečo klame 
pán poslanec? Je 
to môj problém, kedy 
som odišiel, ja som si ho vyriešil 
a neodišiel som počas zasadnu-
tia,“ rozhorčil sa I. Makó, ktorý pova-
žuje inzerát za zavádzajúci. Na jeho 
slová zareagoval aj poslanec Stani-
slav Humeník (KDH). „Keď som si 
to Spektrum prečítal, neveril som 
vlastným očiam, čo je možné si 
za peniaze kúpiť a čo je možné 
inzerovať v našom periodiku. 
Veľmi korektné by bolo, aby toto 
hlasovanie bolo popísané presne. 

Teda nie, že niektorí poslanci ne-
hlasovali za návrh, ale presne by 
to malo byť, že sa zdržali hlasova-
nia. Zdržanie sa hlasovania, to je 
vlastne inštitút pri hlasovaní, kedy 
poslanec nevie zhodnotiť prero-
kovávaný návrh. To znamená, nie 
je za ani proti. Títo poslanci teda 
proti neboli. Výsledky hlasovania 

by sa teda verejnosti 
mali predkla-

dať presne,“ 
povedal S. 
Humeník 
a dodal, 
že niekto-
rí opozič-

ní poslanci 
o inzercii ani 

nevedeli. Takisto 
mal výhrady k formulácii, 

aby si občania oznam vystrihli a za-
pamätali mená tých, ktorí „v strop-
kovskom zastupiteľstve naozaj hla-
sujú za občanov a komu tam ide iba 
o osobný prospech.“ „Je to urážka 
nielen moja, ale aj všetkých, ktorí 
za návrh hlasovali. Chcem pove-
dať, že ja osobne nikdy nebudem, 
ani nehlasujem za osobný pro-
spech, ale len v prospech obča-
nov mesta Stropkov.“ Na otázku 
Spektra, ako myslel formuláciu, že 

„neveril vlastným očiam, čo je mož-
né inzerovať v novinách“ odpovedal: 
„Myslel som to tak, že J. Prokopo-
vič si za peniaze kúpil inzerát, kto-
rý je zavádzajúci. Vedel som, že 
to bol platený oznam a teda viem, 
že s tým noviny nemajú nič spo-
ločné. Ale jednoducho poslanec 
si kúpil priestor, aby mohol zve-

rejniť výsledky hlaso-
vania, ktoré sú 

z a v á d z a j ú -
ce. Určite 
môj výrok 
nemal vr-
hať zlé 
svetlo na 

noviny, ale 
na obsah in-

zerátu, ktorý si 
pán poslanec kúpil.“

Keďže J. Prokopovič sa na pon-
delkovom zasadnutí nezúčastnil, 
oslovili sme ho, aby vysvetlil, prečo 
sa rozhodol zvoliť takýto spôsob na 
informovanie občanov o priebehu 
hlasovania poslancov. „Nie každý 
občan mesta Stropkov má mož-
nosť zúčastniť sa zastupiteľstva 
osobne. Skôr si prečítajú náš 
týždenník Spektrum. A nie každý 
Stropkovčan môže v mestskej te-
levízii sledovať záznam z rokova-

nia poslancov MsZ. Tým, že som 
za vlastné peniaze dal zverejniť 
zoznam poslancov ako hlasovali, 
som iba dal možnosť širokej ve-
rejnosti priblížiť svoj názor a po-
hľad na situáciu o prenájme strop-
kovskej nemocnice na 30 rokov 
za 1 korunu. Mohol to tak spraviť 
každý, či už z poslancov alebo ob-

čanov nášho mesta. 
Každý opozičný 
poslanec bol 
osobne oslove-
ný, takže tvr-
denie pána Hu-
meníka nie je 
pravdivé. A na 

záver, prečo sa 
niektorí poslanci 

urazili ? Ja som 
iba chcel označiť 

poslancov, ktorí súhlasili s prená-
jmom nemocnice a nikdy som ich 
nedelil na tých, ktorí z toho majú 
alebo nemajú prospech. Čas na-
koniec ukáže, ako sa bude vyvíjať 
daná situácia. A bol by som veľmi 
rád keby som sa mýlil nielen ja, 
ale aj kopa Stropkovčanov, ktorí 
píšu svoje postrehy na interneto-
vej stránke Spektra,“ reagoval na 
výhrady poslancov J. Prokopovič.

-np-

Poslanci vyjadrili nespokojnosť s plateným inzerátom v Spektre

S. Humeník

Uplynulý piatok pripravil stropkov-
ský Úrad práce, soc. vecí a rodiny pre 
žiakov a študentov končia-
cich ročníkov základných 
a stredných škôl burzu infor-
mácií. Burza bola zameraná 
na poskytovanie informácií 
o možnostiach štúdia na 
stredných a vysokých ško-
lách vo východoslovenskom 
regióne s prihliadnutím na 
uplatnenie budúcich absol-
ventov na regionálnom trhu 
práce. „Našim cieľom je, 
aby sa informácie o po-
nukách škôl dostali k žia-
kom, ich rodičom a tiež 
výchovným poradcom na školách. 
Ide o to, aby sme zreálnili ich po-

hľad na možnosti štúdia, ktoré po-
skytujú školy v okresoch Stropkov, 

Svidník či Medzilaborce a tiež, aké 
sú neskoršie možnosti zamestna-

nia sa v regióne. Dôležité teda je, 
aby sme dali do súladu predstavu 

o budúcom štúdiu s tým, 
čo ponúka trh práce. Aby aj 
rodičia a študenti akcepto-
vali ponuku trhu a aby boli 
informovaní o tom, ktoré po-
volania absorbuje trh práce 
hneď, respektíve aká bude 
požiadavka o pár rokov,“ 
vysvetlil riaditeľ stropkovské-
ho Úradu práce Ivan Kleban. 
Okrem stredných škôl zo spo-
mínaných okresov sa na burze 
prezentovali školy z Humenné-
ho a budúcich vysokoškolákov 
informovali o možnostiach štú-

dia zástupcovia UPJŠ Košice, Prešov-
skej univerzity, Technickej univerzity či 
súkromnej Vysokej školy medziná-
rodného podnikania v Prešove. „Jed-
nou z činností nášho úradu je aj 

takzvané preventívne poradenstvo 
pre žiakov základných a stredných 
škôl, ktoré sa orientuje na ich budú-
ce uplatnenie na trhu práce. Burza 

teda dopĺňa túto činnosť a študenti 
tu majú na jednom mieste možnosť 
oboznámiť sa s rozličnými mož-
nosťami štúdia. Musím povedať, 
že podobné aktivity hodnotia pozi-
tívne tak školy ako aj študenti,“ do-
plnil koordinátor burzy František Vašš. 
Riaditeľ úradu I. Kleban uviedol, že 
na základe poznatkov z minuloročnej 
burzy informácií odporučili stropkov-
skej Strednej odbornej škole (bývalá 
ZSŠ) vznik dvoch nových učebných 
odborov. „Škola zareagovala na po-
žiadavky trhu práce i požiadavky 
rodičov. Aktuálne potreby trhu jas-
ne hovoria, že absolventi strojár-
skych či elektrotechnických odbo-
rov sú žiadaní a ihneď po ukončení 
štúdia majú možnosť zamestnať 
sa,“ dodal I. Kleban. Podobné stret-
nutia študentov či nezamestnaných 
so vzdelávacími inštitúciami alebo 

budúcimi zamestnávateľmi plánuje 
stropkovský Úrad práce organizovať 
aj v budúcnosti. 

-np-

Úrad práce zorganizoval druhú burzu informácií
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MESTO STROPKOV primátor mesta
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v škol-

stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 
Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej umeleckej školy Františka Veselého, Športová 833/4, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

• odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre 
príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 
41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnan-
cov v znení neskorších predpisov),

• najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
• absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady podľa osobitného 

predpisu (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti 
pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov),

2. Požadované doklady:
• žiadosť o účasti na výberovom konaní,
• vyplnený osobný dotazník,
• štruktúrovaný profesijný životopis,
• notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
• výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
• písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
• písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
• písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
• znalosť príslušnej legislatívy,
• komunikatívnosť,
• organizačné schopnosti,
• osobnostné a morálne predpoklady,
• spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť 
výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hes-
la: „riaditeľ ZUŠ F. Veselého, Športová 833/4 – výberové konanie“ osobne na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov 
v termíne do 24. 10. 2008 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto 
termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo 
výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden 
uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového 
konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhra-
dzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 
Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, 
tel. č. 054/742 2205.                     MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Novootvorená vináreň KAŠTIEĽ
nachádzajúca sa v stropkovskom kaštieli

(na námestí za rímsko-katolíckym kostolom),

je otvorená 
utorok - štvrtok 16.00 hod. - 01.00 hod. 
piatok - sobota 16.00 hod. - 02.00 hod. 
nedeľa 16.00 hod. - 01.00 hod.

Všetkých Vás srdečne pozývame na príjemné posedenie.
Každý piatok a sobotu vám na počúvanie a do tanca bude vyhrávať živá hudba.

Tešíme sa na Vašu návštevu!

Očkovanie je najvhodnejšie vyko-
nať v priebehu októbra a novembra, 
t.j. pred začiatkom zvýšenej aktivity 
chrípky, ale odporúča sa aj neskôr, 
až do konca chrípkovej sezóny. 
Ochranný efekt nastupuje po 10 - 14 
dňoch, efekt očkovania teda možno 
očakávať aj tesne pred vypuknutím 
epidémie. Očkovanie je možné vyko-
nať aj počas 
už prebieha-
júcej epidé-
mie. 

Na očko-
vanie možno 
využiť spli-
tové i sub-
jednotkové 
vakcíny. Oč-
kovanie splitovými vakcínami sa pre 
ich vlastnosti odporúča najmä senio-
rom a chronicky chorým pacientom. 
Na očkovanie sa používajú „neživé“ 
chrípkové vakcíny, preto nie je mož-
né, aby imunokompromitované oso-
by po zaočkovaní dostali chrípku. Ani 
u závažných stavov ako sú napríklad 
onkologickí pacienti, vrátane hema-
tologických malignít, pacienti na imu-
nosupresívnej liečbe, po transplan-
tácii kmeňových buniek a pacienti 
na chemoterapii nie je očkovanie 
kontraindikované, naopak odporúča 
sa ho realizovať cestou príslušných 

onkologických ambulancií . Indiko-
vané je aj očkovanie osôb v úzkom 
kontakte s imunokompromitovaným 
pacientom (rodinní príslušníci).

V Slovenskej republike sú pre 
sezónu 2008/2009 k dispozícii štyri 
druhy očkovacích látok proti chrípke:

Vaxigrip a Vaxigrip Junior (Sanofi 
Pasteur) - splitová vakcína

F l u a -
rix (Gla-
xoSmithKli-
ne) - splitová 
vakcína

Inf luvac 
(Solvay) - 
subjednotko-
vá vakcína

Begrivac 
(Novartis) - splitová vakcína

Zdravotná poisťovňa plne hradí 
očkovaciu látku pre: 

osoby s chronickými ochorenia-
mi dýchacích ciest, srdcovocievneho 
systému, metabolickými, renálnymi 
a imunitnými poruchami. 

osoby vo veku 59 rokov 
a staršie

osoby umiestnené v zariade-
niach sociálnych služieb

Odporúča sa očkovanie ďalších 
osôb vo zvýšenom riziku nákazy:

- všetky deti od 6 mesiacov do 
troch rokov veku. V tejto vekovej 

skupine má chrípka ťažký priebeh 
a je spojená s vysokým stupňom 
komplikácií a mortalitou

 (obdobne ako u starších ľudí) 
- deti predškolského a školského 

veku
- pracovníci rezortov, v ktorých 

dochádza k úzkemu kontaktu veľké-
ho množstva ľudí (zamestnanci pôšt, 
obchodov, bánk, dopravy a pod.)

- pracovníci zdravotníckych za-
riadení, ktorí prichádzajú do pria-
meho kontaktu s pacientom alebo 
ohniskom nákazy

- profesionálni vojaci
- športovci, ktorí cestujú na me-

dzinárodné športové podujatia
- tehotné ženy
 Odporúča sa simultánne očko-

vanie proti chrípke a proti pneumoko-
kovým infekciám, najmä u osôb nad 
59 rokov, chronicky chorých a dis-
penzarizovaných pacientov a klientov 
zariadení sociálnych služieb. U detí 
vo veku do dvoch rokov, ktoré neboli 
zatiaľ očkované konjugovanou vakcí-
nou proti pneumokokovým infekciám, 
je vhodné jej simultánne podanie 
s chrípkovou vakcínou a následné 
doočkovanie druhou dávkou s odstu-
pom 4 - 6 týždňov.

    RÚVZ Svidník

Očkovanie proti chrípke v sezóne 2008 - 2009

Podľa § 226 zákona č. 461/2003 
Z.z. o sociálnom poistení v znení 
zákona č. 555/2007 Z.z. je Sociálna 
poisťovňa povinná viesť individuál-
ny účet poistenca a od 1 júla 2008 
sprístupniť poistencovi informáciu o 
zmenách stavu individuálneho účtu. 

Informácia o zmenách stavu 
individuálneho účtu nadväzuje na 
informáciu o stave individuálneho 
účtu poistenca, ktorá bola zaslaná 
všetkým poistencom Sociálnej pois-
ťovne a obsahovala údaje o období 
dôchodkového poistenia do 31. de-
cembra 2003. 

Na rozdiel od stavových účtov 
Sociálna poisťovňa podľa tohto-
ročnej novely zákona o sociálnom 
poistení nie je povinná zmenové 
informácie sama rozposielať. 
Preto ich budú posielať poštou 
iba na vyžiadanie poistenca. V 
ďalších rokoch bude môcť pois-
tenec žiadať o zaslanie zmenovej 
informácie za predchádzajúci ka-
lendárny rok. Žiadosti môžu záu-
jemcovia posielať či už na adresu 
ústredia Sociálnej poisťovne, alebo 
na ktorúkoľvek pobočku. Žiadosť 
musí obsahovať rodné číslo pois-
tenca a adresu, na ktorú mu Soci-
álna poisťovňa má zmenovú infor-
máciu poslať. Sociálna poisťovňa 
je povinná zaslať poistencovi 
informáciu o zmenách stavu in-

dividuálneho účtu do 60 dní odo 
dňa doručenia žiadosti. 

Zmenové informácie budú ob-
sahovať údaje o dôchodkovom 
poistení, nemocenskom poiste-
ní a poistení v nezamestnanosti. 
Okrem toho budú obsahovať údaje 
o osobnom mzdovom bode, vše-
obecnom vymeriavacom základe 
a údaj o aktuálnej dôchodkovej 
hodnote za príslušný kalendárny 
rok, za ktorý sa informácia podá-
va, o vymeriavacom základe na 
platenie poistného ako aj údaj 
o tom, či bolo odvedené poistné.

Sociálna poisťovňa umožní po-
istencovi po akceptovaní podmie-
nok pasívny prístup (prezeranie) 
prostredníctvom svojej internetovej 
stránky s názvom https://iup.socpo-
ist.sk, stačí oň požiadať v najbliž-
šej pobočke. Každému záujemcovi 
budú poskytnuté všetky informácie a 
v prípade záujmu vystavená aj GRID 
karta, ktorou je možné realizovať 
prezeranie hore uvedených údajov 
od začiatku roka 2004, každý ukon-
čený kalendárny rok, t. j. zatiaľ do 
roku 2007.

Podrobnejšie informácie o zme-
nách stavu individuálneho účtu si 
môže klient vyhľadať prostredníc-
tvom internetu na stránke Sociálnej 
poisťovne

http://www.socpoist.sk/aktuality.

Sprístupnenie informácie o zmenách 
stavu individuálneho účtu

Ilustračné foto
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Hellen Exley
ŠESŤDESIATKA 

NA KRKU
P e r f e k t n ý 

darček pre kaž-
dého, kto oslávil 
toto krásne výro-
čie. Knižka ponú-
ka najlepšie vtipy, 
výroky a bonmoty 

na tému starostí aj radostí, ktoré pri-
náša starnutie. V knižke sú aj kres-
lené vtipy Billa Stotta. „Viedli ma 
k tomu, aby som mal úctu k starším. 
Dnes už nemusím mať úctu k niko-
mu.“ George Burns (87).
Meg Cabotová
PRINCEZNÁ 
V POKUŠENÍ

Mia strávila 
letné prázdniny 
v Genovii a už sa 
teší, že konečne 
môže byť znova 
so svojím milova-
ným Michaelom. 
Ten však má pre 
ňu šokujúcu novinu. Mia sa sčista-
jasna dozvie, že jej chlapec odchá-
dza na rok do Japonska. Princezná 
pochopí, že existuje iba jeden spô-
sob, ako ho presvedčiť, aby zostal 
v New Yorku...

Matthias Pöhm
AKO 

NEPADNÚŤ NA 
NOS

Zase vám 
napadlo správna 
odpoveď nesko-
ro? Nabudúce 
sa to už nesta-
ne! V tejto knihe 
sa dozviete, že 

pohotovosť nie je vrodená, ale dá 
sa naučiť. V povolaní aj v súkro-
mí sa vyskytuje množstvo situácií, 
ktoré vyžadujú rýchlu a duchaplnú 
odpoveď. Autor Matthias Pöhm 
analyzoval výpovede pohotových 
ľudí a zistil, že mnoho ich odpove-
dí je schematických. Podobne ako 
gramatické pravidlá, ktoré každý 
z nás podvedome používa správ-
ne, existujú pravidlá aj pre pohoto-
vé odpovede. 

Lexikon
PRÍRODNÁ 
MEDICÍNA
Pri liečbe 

mnohých ocho-
rení našli uplat-
nenie vedľa 
modernej, silne 
t e c h n i z o v a n e j 
a konzervatívnej medicíny tiež 
rastliny. Podávanie liečivých rast-
lín povzbudzuje ľudský organiz-
mus k mobilizácii jeho vlastných 
telesných obranných síl a telo sa 
tak samo vysporadúva so svojou 
chorobou. Liečivé rastliny síce pro-
ti chorobe bojujú do hĺbky, je však 
potrebné myslieť aj na to, že nie 
u každého sú ich použitím dosta-
točne povzbudené vlastné liečivé 
sily. Nie na každú chorobu a tiež 
nie pre každého človeka je náuka 
o liečivých rastlinách vhodná.

Dňa 25. 9. 2008 sa uskutočnilo 
OK v cezpoľnom behu žiakov ZŠ 
a SŠ. Pretekalo sa na trati, ktorá bola 
vytýčená v priestoroch lyžiarske-
ho areálu Organizátorom podujatia 
bola ZŠ Konštantínova a OR SAŠŠ 
Stropkov. Víťazi OK postupujú na 
krajské kolo v kategóriách družstvá 
a jednotlivci, 
ktorí nie sú člen-
mi víťazného 
družstva. Prví 
traja v každej 
kategórii boli od-
menení vecnými 
cenami a diplo-
mami. Žiakom, 
ktorí postupujú 
na krajské kolo 
držíme palce 
a prajeme im 
veľa úspechov 
pri reprezentácii 
nášho okresu.

Kategória: 
ZŠ chlapci: 
1. Jakub Lukáč 
- OGY Strop-
kov, 2. Dominik 
Šmajda - CZŠ 
sv. Petra a Pav-
la, 3. Miroslav 
Demčo - ZŠ 
Mlynská

Kategória: 
ZŠ dievčatá: 
1. Antónia Fiľar-
ská - CZŠ sv. 
Petra a Pavla, 
2. Diana Špilá-
rová - ZŠ Mlyn-
ská, 3. Natália 
J a n k a n i č o v á 
- ZŠ Konštantí-
nova

Kategória: 
SŠ chlapci: 
1. Stanislav 
Motyka - Gym-
názium Strop-
kov, 2. Tomáš 
Pavelko - SOŠ 
Hviezdoslavova 
Stropkov, 3. To-
máš Kočiš - SOŠ 
Hviezdoslavova 
Stropkov

Kategória: 
SŠ dievčatá: 

1. Nika Čorbo-
vá - Gymná-
zium Stropkov, 
2. Jarka Berež-
ná - Gymnázium 
Stropkov, 3. Eva 
Jurková - Gym-
názium Stropkov

Kategória: 
ZŠ chlapci druž-
stvá: 1. ZŠ Mlyn-
ská Stropkov, 
2. OGY Stropkov, 
3. CZŠ sv. Petra 
a Pavla, 4. ZŠ 
Duchnov i čová 

Obvodné kolo v cezpoľnom behu ZŠ, SŠ
Medzilaborce, 5. ZŠ Komenského 
Medzilaborce, 6. ZŠ Konštantínova 
Stropkov, 7. ZŠ Bukovce, 8. ZŠ Hrn-
čiarska Stropkov

Kategória: ZŠ dievčatá druž-
stvá: 1. ZŠ Mlynská Stropkov, 2. CZŠ 
sv. Petra a Pavla, 3. OGY Stropkov, 
4. ZŠ Konštantínova Stropkov, 5. ZŠ 
Bukovce, 6. ZŠ Hrnčiarska Stropkov, 
7. ZŠ Komenského Medzilaborce

Kategória: SŠ chlapci druž-
stvá: 1. SOŠ Hviezdoslavova Strop-
kov, 2. Gymnázium Stropkov

Kategória: SŠ dievčatá druž-
stvá: 1. Gymnázium Stropkov, 
2. SOŠ Hlavná Stropkov
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Národniari SNS Stropkov na spomienke na Andreja Hlinku v Ružomberku

Do Ružomberka prišli dňa 
17. augusta 2008 dať poctu 
spomienkou na Andreja Hlinku 
národniari SNS a sympatizan-
ti zo Stropkova predseda OR 
SNS Milan Ďurica, Ján Paľa, 
Veronika Pribocká, Marián Ma-
leš a ďalší. V Ružomberku sme 
boli na svätej omši, ktorá bola 
v rímsko-katolíckom kostole. Na 
svätej omši boli povedané aj slo-
vá, že dodnes sa nevie o hrobe 
Andreja Hlinku. Pokiaľ by niekto 
vedel a povedal, že kde je hrob, 
tak cirkev a celý slovenský národ 
by bol za to povďačný a veríme, 
že by to bolo pútnické miesto. 
V mauzóleu Andreja Hlinku sme 
sa poklonili a pomodlili pri rak-
ve, ktorá je tam daná na jeho 
pamiatku. V slávnostnom pre-
jave pod sochou Andreja Hlinku 
predseda SNS Ján Slota s úctou 

hovoril o otcovi národa Andrejovi 
Hlinkovi, ktorá mu právom patrí, 
lebo je to on, ktorý za svoj život 
urobil najviac pre slovenský ná-
rod...

Na fotografiách s členmi 
SNS a študentmi zo Stropkova 
sú predseda SNS Ján Slota, mi-
nister školstva Ján Mikolaj, pred-
seda OR SNS Milan Ďurica, Ján 
Paľa, Veronika Pribocká, Marián 
Maleš a ďalší.

M. Ď., OR SNS Stropkov
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PRACOVNÉ PONUKY

* Práca vhodná aj pre 
absolventov. Znalosti s PC 
vítame. Volať od 9.00 do 11.00 
hod. Tel.: 0910 987 565.
* Hľadám opatrovateľku 

k deťom. Tel.: 0915 890 311.
* Prijmem zatepľovačov, 

murárov a obkladačov (ucelené 
partie). Práca v ČR, SR. Tel.: 
0910 335 987.
* Prijmem zváračov , paličov 

a iné pozície, práce v SR, ČR. 
Tel.: 0910 335 987.
* Prijmem tesárov, železiarov, 

pomocných robotníkov. Práca 
na mostoch. Tel.: 0902 753 152.
* Spoločnosť so sídlom 

v Prešove prijme do 
mladého kolektívu šikovných 
a komunikatívnych ľudí. Prax 
nie je nutná, radi zaškolíme aj 
absolventov škôl. Ponúkame 
prácu za výhodných platových 
podmienok. Ubytovanie 
v Prešove zabezpečíme a v 
plnej výške hradíme. Tel.: 0903 
532 394, 0907 149 435.
* Legálna práca pre 

opatrovateľky a zdravotné 
sestry v Rakúsku (Viedeň 
a okolie). Dobré podmienky. 
Komunikatívna nemčina. 
Doprava zabezpečená. Tel.: 
0902 087 243, 0043 681 831 
10864.
* RP Dimension s.r.o. prijme 

spoľahlivých zamestnancov pre 
prácu v ČR. Tel.: 0918 495 206, 
00420 602 736 070.
* Prijmem skladníka na 

stavebniny. Tel.: 0915 857 670.
* Privyrobte si reklamou pre 

bankový subjekt. Tel.: 0907 321 
463.
* Fa MONTEC prijme do TPP 

zváračov CO2, sústružníkov, 
kovoobrábačov, frézarov, 
zámočníkov. Práca v ČR 
dlhodobá. Tel.: 0915 124 517.
* Ak ste doma a chcete si 

privyrobiť, ponúkame Vám 
prácu na lisovni plastov vo 
firme Stanislav Potoma PS 
Stropkov. Bližšie informácie 
Vám poskytneme na telefónnom 
čísle: 0915 935 491.
* Firma Stanislav Potoma PS 

Prijmem brigádnika.
Tel.: 0915 920 638

Prijmeme brigádničky na prácu na 
Slovensku.

Tel.: 0903 631 431
Tel.: 0903 618 978

Prijmeme predavačku
do predajne potravín.

Tel.: 0911 380 684

Stropkov prijme ihneď do TPP 
vodiča s praxou minimálne 2 roky 
na nákladné motorové vozidlo s 
vodičským oprávnením skupiny 
C1E a CE. Bližšie informácie 
Vám poskytneme na telefónnom 
čísle: 0915 935 491.
* Firma HALPO s.r.o. Svidník 

prijme spoľahlivé murárske 
partie (aj jednotlivcov) na prácu 
v Nemecku, viazačov bremien, 

žeriavnikov na prácu v ČR, 
obrábačov kovov na prácu v 
SR. Tel.: 0905 732 814, 054 788 
2752.
* Firma JP PRODUKTION s.r.o. 

prijme zváračov CO2. Práca v 
Stropkove. Tel.: 054 742 8988, 
0904 154 364.
* Prijmeme čašníčku. MATRIX 

BAR. Tel.: 0905 868 266, 0905 
321 569.

* PRÍJMEME NA MONTÁŽNE 
PRÁCE V SR a ČR pracovníkov 
so stredoškolským vzdelaním. 
Nástup ihneď resp. podľa 
dohody. Hradíme dopravu tam 
a späť, ubytovanie a obed 
počas turnusového pobytu. Plat 
podľa dohody a zatriedenia do 
pracovnej pozície. Tel: 054 788 
1077-8, 0915 982 227, 0903 
575 166.
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kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predávam yorkshirteriéry, odber 
koncom októbra. Tel.: 0914 122 507, 
0908 820 175.
* Predám kŕmne zemiaky. Tel.: 742 

4891.
* Predám kapustu. Tel.: 749 3358.
* Predám 3-mesačných zakrslých 

králikov 150,- Sk. Tel.: 0904 060 
280.
* Predám balkónové dymové žalúzie 

v zachovalom stave - 2,30x0,90 m - 
2 ks, cena 1 000,- Sk/ks, 1,20x1,50 
m - 1 ks, cena 800,- Sk a hnedý ko-
berec 2 x 3 m, cena 500,- Sk. Tel.: 
0905 193 515.
* Predám kravu. Tel.: 742 3254.
* Predám nový mobil NOKIA 6 120. 

Cena: 4 500,- Sk. Tel.: 0908 402 
860.
* Ponúkame šteniatka - krížence: 

matka - sibírsky husky, otec - kopov. 
Tel.: 0910 237 321.
* Predám dvojkombináciu detský 

kočík, ročný, lacno. Tel.: 0907 403 
822.
* Ponúkam na predaj konzumné ze-

miaky na zimné uskladnenie. Cena 
7,50 Sk/kg. Pri väčšom odbere do-
voz zdarma. Tel.:0911 133 620, 0915 
879 858.
* Predám šteňa yorkshire terier, 

odčervený a zaočkovaný. Vhodný k 
deťom. Tel.: 0918 890 781.

NEHNUTEĽNOSTI

* Vymením garáž na Hrnčiarskej 
ulici za garáž na Krátkej ulici, alebo 
kúpim garáž na Krátkej. Tel.: 0905 
357 399.
* Predám 2-izbový byt na ulici Mlyn-

skej v Stropkove. Samostatné kúre-
nie. Tel.: 0904 496 633.
* Predám 4-izbový byt na ulici Krát-

kej. Cena dohodou. Tel.: 0905 947 
688.

* Predám pozemok na Valkove. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 857 670.
* Ponúkam na predaj zaujímavé 

stavebné pozemky v Stropkove. Tel.: 
0918 325 717.
* Kúpim novší rodinný dom v Strop-

kove, pripravený na nasťahovanie. 
Môže byť aj čiastočne zariadený. 
Prípadne vymením za 3-izbový byt 
na Krátkej + doplatok ihneď v hoto-
vosti. SMS na 0039 3475 339 017 
(zavolám späť).
* Predám rodinný dom v Breznici č. 

263. Tel.: 0908 633 783.
* Vezmem do prenájmu byt. Tel.: 

0918 990 921.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0903 639 980.
* Kúpim 2-izbový byt. Tel.: 0904 222 

196.
* Predám 3-izbový byt v centre 

mesta. Tel.: 0903 883 442, 0918 435 
790.
* Kúpim stavebný pozemok v Strop-

kove. Tel.: 0903 897 333, 0918 516 
845.
* Predám RD v Stropkove. Tel.: 

0908 981 394.
* Ponúkam do prenájmu kancelár-

ske priestory blízko centra Stropko-
va. Tel.: 0905 520 648.

AUTO-MOTO
* Predám Daewoo Espero, STK 

a EK - 7/2010. Cena dohodou. Tel.: 
0911 202 199.
* Predám Š-Felícia 1.3, 110 000 km, 

r.v. 1995, ťažné, strešný nosič, gará-
žovaná. Tel.: 0905 182 015.
* Predám sadu zimných pneumatík 

spolu s plechovými diskami a ozdob-
nými puklicami o rozmere 185 x 65 x 
15 so 4 otvormi na šruby. Tel.: 0948 
017 766, 746 1225.
* Predám Š-Felícia, 1,9D, r.v. 1995, 

cena 50 000,- Sk. Tel.: 0903 608 
127.
* Predám PEUGEOT PARTNER 2,0 

Hdi, r.v. 2001, čierny, cena 155 000,- 
Sk. Tel.: 0907 940 453.
* Predám Š-105 a Š-120 L. Tel.: 742 

2927.
* Predám Š-OCTÁVIA 1,9 Tdi, SLX 

81 kW, r. v. 99/2000, naj. 170 000 
km. Cena 180 000,- Sk + dohoda.
Tel.: 0915 120 722.
* Predám AVIU 31.1 N vo výbornom 

technickom stave. Odhlásená. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 857 670.

KÚPIM
* Kúpim škridľu alebo použitý vlnitý 

plech. Tel.: 0907 307 175.

RÔZNE
* Každú sobotu o 7.00 hod. cestujem 

autom do Prešova. Môžem zobrať 2 - 
3 spolujazdcov. Tel.: 0905 772 901.
* Kopacie práce minibagrom. Tel.: 

0903 883 448.
* Doučujem anglický jazyk v 

popoludňajších hodinách. Tel.: 0915 
420 280 po 14.30 hod.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- 
Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* NOVOSTAVBY - byty vo Svidníku na PREDAJ
* Byty v Medzilaborciach: 1-izb. byt už od 

180 000,- Sk, 2-izb. byt už od 450 000,- Sk, 
2,5-izb. byt už od 490 000,- Sk

* Ponúkame kancelárske priestory na prenájom 
v SP

* Ponúkame objekt na prenájom v Chotči vhodný 
na podnikateľské účely

* Predáme rod. domy v Breznici
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,
   www.reality.sk, www.topreality.sk  

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

Obkladanie kúpeľní, montáž 
dlažby, bytové jadrá.
Profesionálna práca.

Tel.: 0903 995 675

Predám nábytok napr. do preda-
jne textilu (stojky, štendre, pavúky, 
busty). Lacno.
Tel.: 0905 829 314

Ochrana objektov kamerovým 
systémom a poplašné systémy.
Tel.: 0903 609 843

Svadobný salón EXCLUZIVE 
a Pánsky a dámsky textil je 
otvorený v polyfunkčnom 

dome na námestí.

Predám 3-izbový byt.
Tel.: 0908 337 930

Požičovňa svadobných a spo-
ločenských šiat - Wedding sa 
presťahovala do budovy NOVEJ 
POŠTY na poschodí.
Tel.: 0904 299 888

Nerezové zábradlia, schodiská. 
Prvky z nerezu, mosadze, kovu, 
skla. Peter Čičvara kie-design, 
Dlhá 525/31 089 01 Svidník, 
www.kie-design.sk.
Tel.: 0903 666 492, 0911 222 234

Predseda Prešovského
samosprávneho kraja

v zmysle § 11, ods. 3 zákona NR SR č. 302/2001 
Z.z. o samospráve vyšších územných celkov 
v znení neskorších predpisov

zvoláva
26. zasadnutie Zastupiteľstva Prešovského 

samosprávneho kraja.

Zasadnutie sa uskutoční dňa 30. septembra 2008 
o 10.00 hod. v malej zasadačke Obvodného úra-
du v Prešove, Nám. mieru č. 3.

Program:
1. Otvorenie a voľba návrhovej komisie.
2. Úprava rozpočtu č. 4/PSK/2008.
3. Návrh na rozdelenie dotácií účelovo určených 

na zmiernenie škôd spôsobených povodňami 
v Prešovskom kraji v roku 2008.

4. Rôzne.
5. Záver.

MUDr. Peter Chudík,
predseda Prešovského samosprávneho kraja

Predajňa ADAS ul. Centrálna 274,
Svidník (Hotel Rubín, vchod z pešej zóny)

• montérkové nohavice 
od 150,- Sk (4,98 €)

• montérkové súpravy 
od 350,- Sk (11,62 €)

• zdravotnícke a ku-
chárske oblečenie

• široký výber pracov-
nej obuvi a čižiem

• pre firmy množstevné 
zľavy s možnosťou 
potlače loga

• sme platcami DPH
0905 342 280
www.adas.sk
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Program vysielania mestskej TV v 40. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Výstava ovocia, zeleniny a kvetov v Stropkove “
  – záznam.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

15 728,- Sk s DPH
(522,07 € s DPH)

DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

LCD monitor od 4225,- Sk (140,24 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

11 640,- Sk s DPH
(386,38 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

ASUS X51L 15, 4W s Windows VISTA BASIC HOME, CPU Intel 
M-550(2.0G), displej 15.4“ TFT, 1 GB RAM, HDD 120GB SATA, 
VGA ATI XPRESS 1100 128MB, DVD SuperMulti DL, čítačka 
pamäťových kariet 4 in 1, 4 x USB 2.0, PCMCIA slot, Mo-
dem, LAN, WLAN

Dvojjadrový HP CORE2 DUO s Windows VISTA BASIC 
HOME, HP550 CPU T5270, 2G RAM,160GB HDD, DVD±RW 
15,4“WXGA, WIFI, Bluetooth, modem, LAN

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku 
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Jozef Fecenko (58. 
odber), Ľuboslav Pecha (14.), Lukáš Kriško (15.), Mgr. 
Róbert Franko (3.), Mariana Gimerová (prvodarca), 

Katarína Čurilová (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Marián 
Matkobiš (19.), Mgr. Slavko Surmaj (12.), Michal Marčišin (19.) 
- všetci zo Stropkova, Tomáš Sokol (45.) - Duplín, JUDr. Maroš 
Cimbala (43.) - Mestisko, Marek Vavrek (49.) - Kalnište, Jozef 
Ludvik (4.) - Hrabovčík, Andrej Franko (prvodarca) - Lužany pri 
Topli, Jozef Košč (16.) - Želmanovce, Vladimír Pivovarník (13.) - 
Šarišský Štiavnik, Gabriela Gonšenicová (33.) - Vyšný Komárnik.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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V sezóne 
2007/2008 vstupo-
vali stolné tenistky 
Obecného športového 
klubu Miňovce do ex-

traligových vôd v pozícii nováčika 
a konečným 8. miestom svoju mi-
siu, ktorou bola záchrana v súťaži, 
splnili. S prípravou na nový súťažný 
ročník začali hráčky Miňoviec dva 
týždne po skončení ich premiéro-
vého ročníka medzi slovenskou 
stolnotenisovou elitou. „Prvú fázu 
prípravy sme absolvovali v Mi-
chalovciach, kde sa spolu pri-
pravovali E. Jurková, Ľ. Jurková 
a J. Mihaľovová, ktorá v ďalšej 
časti trénovala doma s mužmi 
v Humennom. Naša nová hráčka 
J. Gumáňová trénovala indivi-
duálne v Poproči. Po účasti na 
SATELITE 2008 začali Eva a Ľud-
mila s tréningom v centre talento-
vanej mládeže v Košiciach. Mali 
sme síce naplánovaných niekoľ-
ko prípravných stretnutí, no po-
čas prázdnin chodili dievčatá na 
turnaje a keď sa začal školský 
rok, nebol na to priestor. Počas 
turnajov však dievčatá odohrali 
dosť stretnutí, v ktorých mohli 
získať pred novou sezónou her-
nú istotu,“ vysvetľoval manažér 
OŠK Miňovce Ladislav Jurko. 

Ako už L. Jurko uviedol, novou 
hráčkou v drese Miňoviec je 24-roč-
ná Popročanka Jana Gumáňová, 
ktorá vystriedala v zostave D. Ku-
rečkovú. Hoci klub mal o ňu záujem 
už pred rokom, obidve strany sa do-
hodli až teraz. „Úspešné výsledky 
sa odvíjajú od pohody v kolektí-
ve, ktorá je často dôležitým ja-
zýčkom na váhach. Rovnako ako 
pred rokom aj teraz máme vyrov-
naný káder a verím, že ak diev-
čatá vydajú zo sebou maximum, 
budeme spokojní nielen s atmo-
sférou v tíme, ale i s postavením 
v tabuľke “ zdôraznil L. Jurko. 

Nováčikom extraligy bude v no-
vej sezóny OŠK Bziny z okresu 
Dolný Kubín. Túto skutočnosť spo-
míname preto, lebo ani Bziny ne-
obrali Miňovce o honor extraligistu 
s najnižším počtom obyvateľov. Vý-
sledky v stretnutiach sa však budú 
odvíjať od aktuálnej dispozície hrá-
čok a v tomto smere by sa radi v Mi-
ňovciach umiestnili do 6. miesta. 
„V prvom rade sa chceme vyhnúť 
bojom o záchranu a preto by sme 
sa chceli v tabuľke pohybovať 
do 6. miesta. Pred pár dňami boli 
na internete zverejnené súpisky 
a musím povedať, že šesť tímov 
sa posilnilo po jednej kvalitnej 
hráčke. Bude to veľmi vyrovnaná 

a zaujímavá súťaž, verím však, že 
oproti minulej sezóne sa nám po-
darí posunúť o 2 – 3 priečky vyš-
šie,“ predstavil ciele OŠK L. Jurko. 

Úspešné extraligové ťaženie Mi-
ňoviec, ktoré domáce zápasy hrajú 
v ZŠ Konštantínova v Stropkove, sa 
podpísalo aj pod výrazný záujem 
verejnosti o tento šport. Premietnu-
té do konkrétnych faktov znamená 
stolnotenisový boom stabilizáciu 
vzťahov so sponzormi a najlepšiu 
atmosféru počas domácich vystúpe-
ní v súťaží. „Teší ma, že s viacerý-

mi sponzormi spolupracujeme už 
tretí rok a to, čo nám sľúbili na 
konci sezóny, pred novým roč-
níkom potvrdili a dodržali, za čo 
im patrí naše poďakovanie. Pred 
novou sezónou môžem povedať, 
že ju máme finančne vykrytú 
a materiálne zabezpečenú. Rov-
nako sa vážime i podporu našich 
fanúšikov a dievčatá sa na nich 
už teraz tešia. Šport sa robí pre 
divákov a preto sme radi, keď je 
o naše zápasy záujem,“ uviedol L. 
Jurko.       -im-

Miňovce by sa v novej sezóne chceli pohybovať do 6. miesta

1. kolo - 4. 10. 2008 o 10.00 hod.: OŠK Miňovce - OŠK Bziny
1. kolo - 4. 10. 2008 o 16.00 hod.: OŠK Miňovce - ŠKST Ružomberok 
2. kolo - 25. 10. 2008 o 10.00 hod.: OŠK Miňovce - Topvar Topoľčany 
2. kolo - 25. 10. 2008 o 16.00 hod.: OŠK Miňovce - Topvar Topoľčany 
3. kolo - 15. 11. 2008 o 10.00 hod.: Viktória Trnava - OŠK Miňovce 
3. kolo - 15. 11. 2008 o 16.00 hod.: Doprastav Zvolen - OŠK Miňovce 
4. kolo - 29. 11. 2008 o 10.00 hod.: OŠK Miňovce - Dunajská Streda 
4. kolo - 29. 11. 2008 o 16.00 hod.: OŠK Miňovce - MSK Malacky 
5. kolo - 13. 12. 2008 o 10.00 hod.: STO Valaliky - OŠK Miňovce 
6. kolo - 17. 1. 2009 o 10.00 hod.: OŠK Bziny - OŠK Miňovce 
6. kolo - 17. 1. 2009 o 16.00 hod.: ŠKST Ružomberok - OŠK Miňovce 
7. kolo - 7. 2. 2009 o 10.00 hod.: Topvar Topoľčany - OŠK Miňovce 
7. kolo - 7. 2. 2009 o 16.00 hod.: Topvar Topoľčany - OŠK Miňovce 
8. kolo - 21. 2. 2009 o 10.00 hod.: OŠK Miňovce - Viktória Trnava 
8. kolo - 21. 2. 2009 o 16.00 hod.: OŠK Miňovce - Doprastav Zvolen 
9. kolo - 21. 3. 2009 o 10.00 hod.: Dunajská Streda - OŠK Miňovce 
9. kolo - 21. 3. 2009 o 16.00 hod.: MSK Malacky - OŠK Miňovce 
10. kolo - 4. 4. 2009 o 10.00 hod.: OŠK Miňovce - STO Valaliky

Vyžrebovanie OŠK Miňovce v sezóne 2008/2009

Dňa 20. 9. 2008 sa pod hlavič-
kou ZŠ MLYNSKÁ 697/7, Stropkov 
a VK Tesla SOUP Stropkov usku-
točnil XVII. ročník medzinárodného 
volejbalového turnaja žiačok ON-
DAVSKÝ POHÁR 2008. Turnaja 
sa zúčastnilo celkovo12 družstiev 
z Poľska (Jaslo, Opole Lubelskie, 
Gorlice ), Ukrajiny (Sambor) a Slo-
venska (Košice, Vranov, Bardejov, 
Svidník, Stropkov), ktoré boli roz-
delené do troch skupín po 4 druž-
stvá. Hralo sa v telocvičniach ZŠ 
Mlynská, ZŠ Konštantínova a ŠH 
SOUP. V skupinách sa hralo systé-
mom každý s každým na dva víťaz-
né sety. Podľa poradia v skupinách 
sa hralo o konečné umiestnenie: 
prví o 1. – 3. miesto, druhí o 4.- 6. 
miesto a tretí o 5.-9. miesto. Všet-
ky družstvá boli odmenené vecný-
mi cenami a diplomami a taktiež 
aj štyri najlepšie hráčky z prvých 
štyroch družstiev.

Domáce družstvá (Stropkov 
A a B )si po dobrých výkonoch a bez 
prehry v skupine zabezpečili spolu 
so Svidníkom B postup do bojov 
o konečné 1. – 3. miesto. Bohužiaľ 
( hlavne Stropkov A) nezopakovali 
výkony zo základných skupín a tak 
sa z celkového víťazstva radoval 
Svidník B.

Sponzorom podujatia, ktorý 
prispeli na organizáciu a zabez-

pečenie tohoročného turnaja, sa 
chceme touto cestou poďakovať: 
Mesto Stropkov, L. Vrabeľ, GOLD-
MAR Svidník, J. Soóš, Zvonár, T. 
Paňko, J. Hybeľ, M. Andrejčák, 

Š. Gonos – JODO, J. Dolutovský 
– JODO, FULIMEX, AG – PULZ, 
M. Micheľ, Timob Tel – L. Timan, 
J. Gonšenica. Taktiež ďakujeme 
riaditeľom ZŠ Mlynská, ZŠ Kon-
štantínova a SOUP za poskytnuté 
priestory.

Výsledky:

Skupina A:
ZŠ Mlynská Stropkov A - Opo-

le Lubelskie 2:0 /25:14, 25:20/, ZŠ 
Mlynská Stropkov A -Mosir Jaslo 
2:1 /11:25, 25:21, 15:12/, MŠK Vra-

nov B - ZŠ Mlynská Stropkov A 0:2 
/14:25, 19:25/.

Skupina B:
ZŠ Mlynská Stropkov B - Ek-

strim Gorlice 2:1 /18:25, 25:18, 
15:10/, ZŠ Kom. Svidník A -ZŠ 
Mlynská Stropkov B 0:2 /20:25, 
22:25/, ZŠ Mlynská Stropkov B - 

ZŠ B. Krpelca Bardejov 2:0 /25:9, 
25:15/.

O 1. - 3. miesto:
ZŠ Mlynská Stropkov A - 

ZŠ Mlynská Stropkov B 0:2 
/21:25,23:25/, ZŠ Kom. Svid-
ník B - ZŠ Mlynská Stropkov B 
2:0 (25:11,25:20/, ZŠ Mlynská 
Stropkov A - ZŠ Kom. Svidník B 
1:2/25:23,21:25,12:15/.

Poradie turnaja: 1. ZŠ Kom. 
Svidník B, 2. ZŠ Mlynská Stropkov 
B, 3. ZŠ Mlynská Stropkov A, 4. 
MOSIR Jaslo, 5. EKSTRIM Gorlice, 
6.MŠK Vranov A, 7. MŠK Vranov 
B, 8. ZŠ Kom. Svidník A, 9. Sparta 
Sambor, 10. Košice, 11. Bardejov, 
12. Opole Lubelskie.

Najlepšie hráčky:
Slávka Gajdošová (ZŠ Kom. 

Svidník B), Agáta Čepová (ZŠ 
Mlynská Stropkov B), Veronika 
Prusáková (ZŠ Mlynská Stropkov 
A), Olena Midura (MOSIR Jaslo).

Zostava Stropkov A: Zajaro-
šová, Marčišinová, Hybeľová, Ter-
nová, Simčaková I., Simčaková A., 
Prusáková, Špilárová, Manduľová, 
Jačisková, Suváková, Polaščíková 
Tréner: Mgr. P. Alexík 

Zostava Stropkov B: Bochnovi-
čová, Čepová, Gumanová, Čurová, 
Špaková, Holodová, Hnátová, Tima-
nová, Pundžáková, Kušnierová, Gna-
ľová. Tréner: Mgr. M. Haľko.       -pa-

Volejbalistky Stropkova skončili vo finále na 2. a 3. mieste
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Starší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov sa predstavili na 
pôde lídra súťaže Prešova 
a hoci tréner Michal Micheľ 

svojim zverencom výkon nevyčítal, 
mladí hráči Tatrana potvrdili svoje 
tabuľkové postavenie víťazstvom 
triedy. „Domáci boli lepší a preto 
je výsledok podľa priebehu hry 
spravodlivý. U mojich chlapcov 
som videl snahu, no na súpera to 
nestačilo. Za bojovnosť a hernú 
disciplínu si však mužstvo zaslú-
ži pochvalu,“ konštatoval tréner 
starších žiakov MŠK Tesla Stropkov 
Michal Micheľ.

Mladší žiaci MŠK Tesla Strop-
kov nedokázali udržať s Prešovom 
vyrovnanú partiu aj po zmene strán, 
kedy sa nevyhli chybám, ktoré sú-
per potrestal tromi gólmi. „V prvom 
polčase sme boli domácim viac 
ako vyrovnaným súperom. Mali 

sme viacero gólových príležitostí, 
no v koncovke sme sa presadiť 
nedokázali, čo sa nám vypomsti-
lo po zmene strán. V zostave 
nám chýbali traja hráči zo zálohy 
a to v druhom polčase rozhodlo. 
S celkovým výkonom som však 
spokojný,“ hodnotil tréner mladších 
žiakov MŠK Tesla Stropkov Peter 
Bochnovič.

Starší žiaci:
Prešov – Stropkov 3:0 (2:0)
Zostava Stropkova: Varchol – Ke-

selica, Dolutovský, Petra, Jurč, Polaš-
čík, Micheľ, Lukáč, Šafranko, Lehocký, 
Čuma. Striedali Haspra, Čenger.

Mladší žiaci:
Prešov – Stropkov 4:0 (1:0)
Zostava Stropkova: Brendza 

– Senaj, Tabiš, Karsa, Staško, Gun-
dzik, Špak, Skala, Bodnár, Bandurič, 
Pundžák. Striedali Feč, Kolesár, Ko-
kinda.       -im-

Žiaci Stropkova v Prešove neuspeli

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov odohrali na 
pôde AS Trenčín zaujíma-
vé stretnutie, ktoré nabralo 

na obrátkach po zmene strán. Strop-
kovčania nezachytili úvod druhého 
polčasu a v priebehu piatich minút in-
kasovali tri góly. P. Jakubčo (na sním-
ke) s M. Dolutovským síce vrátili svoj 
tím do stretnutia, ale otvorenú partiu 

na ďalší presný zásah využili iba 
domáci, ktorí svoje víťazstvo po-
tvrdili v nadstavenom čase. 

S prehrou o tri góly sa do-
mov vracali aj mladší dorastenci. 
Na prvý presný zásah súpera 
ešte dokázal reagovať F. Varga, 
no v ďalšom priebehu posadili 
Stropkovčania svojho súpera 
pevne do sedla vlastnými chy-
bami. „O vyrovnanejší priebeh 
sme sa pripravili vinou vlast-
ných chýb. Domáci, ktorí boli 
fyzicky zdatnejší, vyhrali za-
slúžene,“ priznal tréner mlad-

šieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
František Očipa. 

Starší dorast:
AS Trenčín – Stropkov

5:2 (0:0)
Góly: Jakubčo, Kapišovský.
Zostava Stropkova: Jamroško-

vič – Haraščák (Jenčo), Teraz, Ko-
valčík, Kaňuk, Dolutovský, Jakubčo, 

Kapišovský, Ľuberda, 
Špilár, Homoľa (Ma-
rušák).

Mladší dorast:
AS Trenčín – Strop-

kov 4:1 (3:1)
Gól: Varga.
Zostava Strop-

kova: Hažer – Kočiš, 
Poľak, Motyka, An-
drijko, Demčo (Bur-
cák), Špak, Hlivjak 
(Bilas), Varga, Koval-
čík (Tabiš), Dovičák 
(Kačmár).     -im-

Starší dorastenci ponúkli v druhom 
polčase sedemgólovú prestrelku

1. Dubnica 10 9 0 1 24:5 27
2. B. Bystrica 10 6 3 1 25:12 21
3. AS Trenčín 10 6 1 3 20:11 19
4. Ružomberok 10 6 0 4 20:9 18
5. Nitra 9 5 1 3 18:15 16
6. Trnava 9 4 3 2 11:7 15
7. Žilina 9 4 2 3 12:8 14
8. Prešov 9 4 1 4 18:12 13
9. Slovan 7 4 0 3 13:12 12
10. Michalovce 10 3 2 5 16:20 11
11. Košice 9 2 4 3 15:12 10
12. Inter 10 3 1 6 11:27 10
13. AAC Trenčín 10 2 2 6 9:22 8
14. Podbrezová 10 2 1 7 9:20 7
15. Stropkov 10 1 4 5 11:24 7
16. Bardejov 10 1 3 6 8:24 6

I. liga starší dorast

ŠPORT ŠPORT

ŠK ŠTICH Humenné 
– ABC CVČ SIN Strop-
kov 2:0 (1:0)

Zostava ABC: Marta 
Sekeráková, Martina Gonosová, Sita 
Khwaja, Alena Gibová, Simona Mek-
ková, Ivana Skysľaková, Jaroslava 
Berežná, Katarína Sokolová, Vla-
dimíra Labiková, Sláva Kromková, 
Martina Andrejková.

V kolektíve ABC CVČ SIN Strop-

kov svoj voľný čas trávia dievčatá 
a slečny, ktorých baví futbal. Svoj 
osobný športový potenciál rozvíjajú 
pod systematickým vedením tréne-
rov Vladimíra Bodnára a Jaroslava 
Berežného, v rámci ktorého sa pri-
hlásili aj do obnoveného ročníka Slo-
venského pohára žien. 

Prvé pohárové stretnutie odohra-
li v sobotu 27. 8. 2008 v Humennom 
s miestnym klubom ŠK ŠTICH Hu-
menné a v dôsledku ochorenia šies-
tich hráčok nastupovali do stretnutia 
bez náhradníčok. Vekový priemer 
nastupujúcich stropkovských muške-
tierok bol 15,54 rokov, čo je zrejme 
rekord v kategórií ženského futbalu. 
V prvom polčase niektoré hráčky 
svoje herné činnosti neriešili podľa 
usmernenia trénerov pred stretnutím 

a polčasový výsledok 1:0 v prospech 
domácich zodpovedal predvedenej 
hre oboch tímov. 

Do druhého polčasu tri muške-
tierky nastupovali na iných postoch, 
čo sa prejavilo aj na výraznom 
zlepšení kolektívneho výkonu, žiaľ 
bez gólového efektu. Naopak v 60. 
minúte z krásne rozohraného ro-
hového kopu hlavou excelentne do 
horného rohu bránky skórovala re-

prezentantka SR Miriam Fedorková. 
Humenčankám postupne ubúdali sily 
a využili k striedaniu povolený počet 
5 hráčok. V posledných desiatich mi-
nútach stretnutia stropkovčanky pre-
javili veľkú vôľu dať gól, dostali sa do 
gólových príležitosti, no chýbali už 
sily na ich úspešné zakončenie. Po 
stretnutí Stropkovski tréneri smerom 
k svojim hráčkam zhodne konštato-
vali : „Slečny, klobúk dole pred vaším 
výkonom v druhom polčase.“ 

Odvetné stretnutie je plánované 
na stredu 15. 10. 2008 o 14.30 hod. 
a na základe predvedenej hry strop-
kovčaniek v Humennom sa zvažuje 
možnosť hrať pohárovú odvetu na 
hlavnom ihrisku v Stropkove a pre-
zentovať ženský futbal aj pred Strop-
kovskými divákmi. Jaroslav Berežný

Stropkovské mušketierky 
v Slovenskom pohári žien

3. kolo: ABC CVČ SIN Stropkov – Slavoj Trebišov 0:3 (0:2)
Zostava Stropkova: M. Andrejková – S. Khwaja, J. Berež-

ná, A. Gibová, Nikola Koľšovská – M. Cimbalová, D. Hovancová, 
K. Sokolová, E. Mikličová – I. Skysľaková, J. Partilová

Striedala: K. Volčková 1.

1. liga žiačok – skupina východ

III. liga
Sobrance – Svidník 

2:1 (2:1)
Svidníku vyšiel 

úvod stretnutia, keď sa 
Vyravec presadil po rohovom kope 
už v 3. min.. Domáci na tento mo-
ment reagovali zvýšenou agresivi-
tou v osobných súbojoch, čo hlavný 
rozhodca toleroval. Niektoré zákroky 
síce ocenil žltou kartou, ale poslať 
niekoho predčasne pod sprchy sa 
neodvážil. V 25. min. stratil loptu 
Cenker, odkop obrany Sobraniec na-
šiel voľného domáceho hráča, ktorý 
svoj nájazd na Hvozdu premenil. 
Domáci sa do vedenia dostali v 40. 
min., kedy využili skrumáž v pokuto-
vom území súpera. Po zmene strán 
sa zápas zmenil na boj proti domá-
cim, ktorí pokračovali v tvrdej hre za 
hranicou únosnosti, k čomu pridali aj 
teatrálne ukážky simulovania. Na-
priek tomu Svidníčania mali viacero 
výborných streleckých príležitostí 

minimálne na vyrovnanie – po centri 
Fečanina hlavičkoval Kaleja iba do 
brankára, Horochoničov pokus škrtol 
brvno, v 80. min. vypadol priamy kop 
Harakaľa z rúk domáceho brankára, 
ale Kočišova dorážka cieľ minula. 
V 70. min. bol vylúčený domáci hráč 
za udretie Adamišina. O päť minút 
videl červenú kartu aj Horochonič, 
ktorý chcel po faule na Hvozdu rých-
lo rozohrať. Keďže nastrelil Gutiča, 
hlavný rozhodca to posúdil ako ne-
športové správanie a stredopolia-
rovi hostí vytiahol druhú žltú kartu. 
Svidník mal poslednú možnosť na 
vyrovnanie v 90. min., no domáci na 
bránkovej čiare zblokovali všetky tri 
pokusy. 

Gól: Vyravec.
Zostava Svidníka: Hvozda – 

Fečanin, Vyravec, Harakaľ, Kočiš, 
Puchir (55. Kaleja), Horochonič, 
Adamišin, Soušek, Cenker, Bellák 
(55. Jusko).      -pp-
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I. trieda
Stročín - Sitníky 1:3 (0:0)

Vo vyrovnanom stretnutí videli 
diváci okulahodiaci futbal. Domáci 
sa síce ujali vedenia, ale záver zá-
pasu patril Sitníčanom. V priebehu 
záverečnej štvrťhodiny zaznamenali 
po chybách domácej obrany tri góly 
a tešili sa z plného bodového zisku. 

Góly: Mergeščík - 3

Nová Kelča - Mestisko 0:5 (0:2) 
ŽK: Hudák (Mestisko)
Góly: Drobňák, Goriščák, Bajcu-

ra, Slavik, Baškovský.

Lomné - Okrúhle 1:0 (1:0)
Domáci sa ujali vedenia v 30. 

minúte po hrubej chybe hosťujúcej 
obrany. V prvom polčase domáci za-
hodili viacero vyložených šancí, keď 
hostí podržal brankár. Ani v druhej 
časti hry domáci nepustili hostí od 
výraznejšej príležitosti a zazname-
nali tesné víťazstvo. 

Gól: Piskorik. 

Tisinec - Miňovce 1:2 (1:1)
V šlágri kola sa stretli dve 

futbalovo vyspelé mužstvá. Do 
vedenia sa dostali domáci. Pav-
líček síce svoj samostatný ná-
jazd zakončil len strelou do žrde, 
no pohotový Prokopovič nemal 
problém zasunúť loptu do sie-
te. Hostia odpovedali jedovkou 
Smoligu, ktorá skončila v sieti 
Prusáka. Najväčšiu príležitosť 

hostí v prvom polčase zahodil B. 
Mydla, ktorý ani na trikrát nedoká-
zal dostať loptu do siete domácich. 
Hostia o svojom siedmom víťazstve 
v rade rozhodli v druhom polčase zá-
sluhou Mojseja. 

Góly: Prokopovič – Mojsej, 
Smoliga 

Hrabovčík – Gribov 6:3 (2:2)
Hostia pricestovali do Hrabov-

číka s cieľom uhrať dobrý výsledok, 
ale domáci potvrdili úlohu favorita. 
Domáci sa za nepriaznivého stavu 
zomkli a po zmene strán rozhodli o 
svojom zaslúženom víťazstve. 

Góly: A. Tyč 4, Safko, Michalík 
- 3 

N. Olšava – Lúčka 4:4 (1:1)
Domáci sa ujali vedenie gólom 

Lesáka v 10. min.. Lúčka sa však 
postupne dostala do hernej pohody 
a výsledkom bol vyrovnávajúci pres-
ný zásah. N. Olšava opäť doplatila 
na slabý nástup do druhého polčasu, 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
čo súper využil v 53. min. na svoj 
druhý gól. Po prieniku Prokopoviča 
a následnom faule sa z bieleho bodu 
nemýlil Senaj. O dve minúty mali 
rovnakú výhodu aj hostia a rovnako 
úspešným exekútorom bol M. Tkáč. 
Keď sa zdalo, že zápas sa skončí 
3:3, získali hostia vedenie na svoju 
stranu opäť v 85. min.. Domáci sa 
však nezložili a v 89. min. sa im po-
darilo vyrovnať. 

ŽK: Prokopovič – Lukáč.
Góly: Prokopovič 2, Lesák, Se-

naj z 11m – Hvišč 2, M. Tkáč z 11m, 
Ľ. Tkáč.

Najlepší strelci I. triedy po 6. kole:
1. – 2. Peter Skysľak (FK Tisi-

nec), Marián Medvec (OŠK Miňov-
ce) – 9 gólov, 

3. – 14. Pavol Bučko (OŠK Mi-
ňovce), Marek Cap (TJ Družstevník 
Lomné), Jozef Bodnár (OŠK Miňov-
ce), Marcel Kaščák (FC Olymp Gri-
bov), Peter Goriščák (ŠK Slavstav 
Mestisko), Martin Senaj (ŠK Niž-
ná Olšava), Marián Mergeščík (TJ 
Družstevník Stročín), Lukáš Hec (TJ 
Družstevník Okrúhle), Ladislav Teraz 
(FC Olymp Gribov), Tomáš Skysľak 
(Sokol Sitníky),

15. – 20. Marián Mušinský (TJ 
Družstevník Lomné), Daniel Roba 
(TJ Družstevník Lomné), Patrik Paľa 
(TJ Družstevník Okrúhle), Róbert 
Ľuberda (Sokol Sitníky), Stanislav 
Tyč (Drustav – SK Hrabovčík), Peter 
Mihalík (Drustav – SK Hrabovčík), 
Lukáš Kousej (OŠK Miňovce), Ale-
xander Tyč (Drustav – SK Hrabov-
čík) – 3 góly.

II. trieda
Staškovce – V. Orlík 5:3 (2:1)
Góly: Trebišovský 2, Švahla 2, 

Pecuch – Kosár, Bilas, Kriško

Rovné - Kružľová 3:2 (1:1)
V zápase dobrej úrovne podali 

obidve mužstvá kvalitné výkony. 
Góly: Hrib, Krajkovič, Dulina - 2 

Chotča - Radoma 3:1 (2:0)
Hostia odolávali domácim iba 

do 21. minúty, kedy sa prvýkrát 
presadil Madej. Už o desať minút 
zvyšoval Seman na polčasových 
2:0. Druhý polčas začal náporom 
domácich, ktorý korunoval gólom 
Ducár. Následne Chotča nevyu-
žila niekoľko sľubných príležitos-
tí. Čestný úspech hostí zazna-

I. trieda - dospelí
1. Miňovce 7 7 0 0 32:7 21
2. Hrabovčík 7 5 0 2 31:14 15
3. Sitníky 7 4 2 1 19:10 14
4. Gribov 6 4 1 1 18:10 13
5. Mestisko 7 4 1 2 16:17 13
6. Lomné 7 3 1 3 18:12 10
7. Tisinec 7 2 2 3 19:16 8
8. Okrúhle 7 2 1 4 12:16 7
9. N. Olšava 7 2 1 4 17:22 7
10. Stročín 7 1 2 4 11:17 5
11. Lúčka 6 1 1 4 8:14 4
12. N. Kelča 7 0 0 7 4:50 0

menal v poslednej minúte stretnutie 
z penalty Micenko. Hostí zachránil 
od výraznejšej prehry dobrý výkon 
brankára. Obojstranne slušné stret-
nutie rozhodoval Suchanič. 

Góly: E. Madej, Seman, Ducár – 
Micenko (11 m) 

Ladomírová - Baňa 3:3 (0:2)
V prvom polčase mala mierne 

navrch Baňa, no po zmene strán do-
máci znížili náskok súpera a zápas 
skončil zmierlivou remízou. 

ŽK: Gula – Haluška
ČK: Martin Gondek (Baňa)
Góly: P. Džurban ml. 2, vlastný - 

Tirko, Kandráč, Miro Gondek

Dorast: 
Lomné – Okrúhle 1:3

Góly: Vaľuš – 3

Najlepší strelci I. triedy, dorast po 
6. kole:

1. Peter Hajduk (Sokol Sitníky) – 
5 gólov,

2. – 4. Daniel Zelonkay (Druž-
stevník Okrúhle), Martin Havrilla 
(Družstevník Kuková), Patrik Huda-
ček

(Topľan Kalnište) – 4 góly, 
5. Milan Kovalčík (Sokol Sitníky) 

– 3 góly,
6. – 10. Dušan Cina (Družstevník 

Kuková), Branislav Friček (Družstev-
ník Okrúhle), Peter Partila (Topľan 
Kalnište), Matúš Vaľuš (Družstevník 
Lomné), Matúš Mikula (Družstevník 
Kuková) – 2 góly.

Žiaci: 
Nová Kelča – Kuková 3:4 (2:0)

Miňovce – Lúčka 1:0 (1:0)
Gól: Komarnický

Radoma – Okrúhle 5:7
Góly: Matkobiš Marek 4, Mat-

kobiš Jakub - Hubač 3, Rybarský 2, 
Rakoš, Petrisková.

Hrabovčík – Mestisko 6:2

II. trieda - dospelí
1. Baňa 7 5 2 0 16:4 17
2. Chotča 7 5 0 2 15:11 15
3. Rovné 7 4 1 2 17:16 13
4. Radoma 7 2 3 2 9:13 9
5. Staškovce 7 2 2 3 17:21 8
6. V. Orlík 7 2 1 4 17:16 7
7. Kružľová 7 2 0 5 19:20 6
8. Ladomírová 7 0 3 4 11:20 3

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí - 11. kolo, 

5. 10. 2008 o 14.30 hod.:
Stropkov - Giraltovce, Svidník - 

Bardejov.
IV. liga, dospelí - 11. kolo, 

5. 10. 2008 o 14.30 hod.:
Kračúnovce - Ľubica, Breznica – 

Stakčín.

V. liga, dospelí - 7. kolo, 
21. 9. 2008 o 15.00 hod.:

Kalnište - Soľ, Ubľa – Kuková.
I. liga, starší a mladší dorast – 

12. kolo, 7. 10. 2008 o 13.00 a 15.15 
hod.: 

Stropkov – Prešov.
I. liga, starší a mladší žiaci – 

10. kolo, 5. 10. 2008 o 10.00 a 13.15 
hod.:

Lipany – Stropkov. 
II. liga, starší a mladší žiaci – 

9. kolo, 4. 10. 2008 10.00 a 11.45. 
hod.:

Levoča – Stropkov B.

Tenisové kurty ŠK 
Borg Stropkov patrili v so-
botu 3. ročníku turnaja 
Matrix Open, ktorého 
sa zúčastnilo šestnásť 

hráčov. Prvými víťazmi turnaja boli 
Martin Senaj a Marcel Micheľ. Obi-
dvaja sa prebojovali do semifinále 

aj teraz, kde narazili na J. Vatehu, 
resp. R. Gonosa. Keďže semifináloví 
nováčikovia svoje úlohy zvládli lep-
šie, pred finále bolo jasné, že Matrix 
Open bude mať nového víťaza. Po 
vyrovnanom úvode viedol R. Gonos 
6:3, pričom každé stretnutie sa hralo 
na deväť víťazných setov. J. Vateha 
však znížil na 6:5 a chlieb sa lámal 
v dvanástej hre. Po piatich zhodách 

ju nakoniec vyhral R. Gonos, ktorý 
zvládol aj záver stretnutia a po víťaz-
stve 9:5 sa mohol tešiť z konečného 
prvenstva. 

Výsledky: 1. kolo: Micheľ – 
Manduľa postúpil bez boja Micheľ, 
Mihalík – Guman 9:5, Kiklica – Ra-
páč 0:9, Gonos – Prokopovič 9:4, 

Sakara – Marián Marcinko 9:3, Se-
naj – Špilár 9:4, Široký – Cichý 6:9, 
Vateha – Lehocký 9:2. 

Štvrťfinále: Micheľ – Mihálik 
9:3, Rapáč – Gonos 5:9, Senaj – Sa-
kara 9:5, Cichý – Vateha 3:9.

Semifinále: Vateha – Senaj 9:7, 
Gonos – Micheľ 9:5. Finále: Gonos 
– Vateha 9:5.

      -im-

Novým menom na listine víťazov 
Matrix Open je Róbert Gonos
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Krásna - Stropkov 1:0 (1:0) 1. Moldava 10 9 0 1 31:2 27
2. Bardejov 10 9 0 1 19:5 27
3. Giraltovce 10 6 0 4 15:11 18
4. Krásna 10 6 0 4 11:13 18
5. Lokomotíva 10 5 2 3 21:11 17
6. Svidník 10 5 1 4 15:12 16
7. Vysoké Tatry 10 5 1 4 14:11 16
8. Sp. Podhradie 10 5 1 4 20:18 16
9. Barca 10 5 0 5 13:12 15
10. Sabinov 10 4 2 4 10:16 14
11. Nižný Hrušov 10 3 3 4 14:13 12
12. Veľký Šariš 10 3 2 5 8:14 11
13. Sobrance 10 3 2 5 11:20 11
14. Topoľany 10 2 1 7 13:22 7
15. Stropkov 10 1 1 8 9:18 4
16. Šaca-Brekov 10 0 2 8 7:33 2

III. liga

Stropkov začal 
v Krásnej aktívne 
a už v 2. min. mu-
sel strelu Vachaľa 
blokovať Hanzuš. 
O šesť minút vysu-
nul Gonos diago-
nálou Paňka, ktorý 

sa už dostával pred Korfanta, no 
domáci obranca si pomohol stihnu-
tím útočníka súpera za dres. Hostia 
mohli ísť do vedenia predovšetkým 
v 14. min., kedy Gonos pálil do brv-
na. V ďalšom priebehu sa strelci 
príliš k zakončeniu nedostali a pre-
to si pozornosť vypýtal iba pretiah-
nutý center Chitavu s následnou 
robinsonádou Biroša. V 43. min. sa 

Paňkova spätná prihrávka dostala 
na hranici šestnástky ku Gonoso-
vi, ktorý však loptu netrafil ideálne. 
Krásna udrela pred odchodom do 
šatní v 45. min. po rohovom kope 
a biliarde pred Birošom, keď loptu 
dopravil do siete Človeček. V tejto 
súvislosti tvrdíme, že gól nemal pla-
tiť pre faul na brankára Stropkova. 
Po zmene strán sa Stropkov snažil 
tlačiť do územnej prevahy, no vo via-
cerých prípadoch mu chýbal priestor 
pre presnejšiu kombináciu. Domáci 
sa totiž veľmi dobre pohybovali, čím 
dokázali eliminovať snahu súpera. 
Aj napriek napísanému sa Stropkov-
čania dokázali dostať k zakončeniu, 
lenže Paňko netrafil loptu ideálne 

a po strele Krochtu zasahoval 
na brankovej čiare Hanzuš. Po-
slednú možnosť na zmenu skó-
re mal v 85. min. Vachaľ, lenže 
Tkáč jeho nedostatočne razant-
nú strelu udržal v náručí. 

Gól: 45. Človeček. 
Zostava Krásna: Tkáč – 

Hanzuš, Kaššai, Kičura, Eštočin, 
Matia (75. Mičák), Beregsási, 
Korfanta (85. Harda), Chitava, 
Bálint, Človečko (87. Golenaya)

Zostava Stropkova: Biroš 
– Vatraľ, Ličko, Zápotocký, Medvec, 
Vachaľ, Gonos, Fiľarský (74. Pari-
lák), Krochta, Paňko, Potoma (33. 
Fečko). 

-im-

Ostatné výsledky:
Sobrance - Svidník 2:1, Bardejov 

- Spišské Podhradie 3:0, Giraltovce 
- Šaca-Brekov 4:0, Moldava - Loko-
motíva 4:0, Veľký Šariš - Topoľany 
1:0, Sabinov - Nižný Hrušov 3:1, Vy-
soké Tatry - Barca 2:0

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že OOFZ vo Svidníku 

má novú webovú stránku www.futbalo-
ofz.sk.

2. Oznamuje, že kluby si budú môcť 
stiahnuť aktuálnu úradnú správu z www.
futbaloofz.sk najneskôr v sobotu, kde si 
budú môcť odkontrolovať pred najbliž-
ším kolom, ktorí hráči sú v treste. 

3. Upozorňuje kluby na povinnosť 
nahlasovať štatistický servis zo stretnu-
tí redakcii týždenníka Spektrum na te-
lefónne čísla 0915 087 707 alebo 0904 
063 565.

4. Žiada FO, aby čitateľne vypisovali 
zápis o stretnutí.

5. Oznamuje R a DZ pôsobiacim 
v súťažiach VsFZ, že Rozpis VsFZ na 
sezónu 2008/2009 si môžu zakúpiť 
u sekretára OOFZ. 

ŠTK OOFZ:
1. Schvália priebeh a výsledky stret-

nutia I. triedy, dospelí, 5. kolo Lomné 
– Lúčka, II. triedy, dospelí, 5. kolo La-
domirová – Kružlová, 6. kola, I. triedy, 
dospelí, 6. kola II. triedy dospelí, 6. kola 
I. triedy, dorast a 2. kola I. triedy, žiaci.

2. Kontumuje:
I. trieda, žiaci: Ladomirová – Mestis-

ko 0:3 kont., neúčasť domácich. 
I. trieda, žiaci: N. Olšava – Kalnište 

Úradná správa č. 9 zo dňa 25. septembra 2008
0:3 kont., neúčasť domácich.

I. trieda, žiaci: Lúčka – N. Kelča 3:0 
kont., neúčasť hostí.

II. trieda, dospelí: Ladomirová – 
Kružlová 0:3 kont., podľa SP čl. 100 
e), – inzultácia R hráčom hostí – ŠTK 
odpočíta FO Ladomirová po skončení 
súťažného ročníka 2008/2009 3 body.

II. trieda, dospelí: V. Orlík – Ladomi-
rová 3:0 kont., podľa SP čl. 100 d).

3. Prejednala:
I. trieda, dospelí, Lomné – Lúčka: 

námietka hostí FO Lúčka neopod-
statnená, nesplnenie nariadenia ŠTK 
OOFZ bod 3 ÚS č. 5 zo dňa 28. au-
gusta 2008.

4. Vzala na vedomie vyjadrenie FO 
Lomné.

5. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a ÚHČ:

I. trieda, žiaci: Miňovce – Lúčka, 
stretnutie sa odohrá 26. 9. 2008 (pia-
tok) o 17.00 hod., vzájomná dohoda.

I. trieda, žiaci, 3.kolo: Breznica – N. 
Olšava, stretnutie sa odohrá v náhrad-
nom termíne, ktorý bude uverejnený 
v ďalších ÚS – vzájomná dohoda klu-
bov.

DK OOFZ: 
1. Trestá FO Ladomirová v stretnutí 

Ladomirová – Kružlová pokarhaním, 

popl. 250,-Sk.
2. Trestá FO Ladomirová finanč-

nou pokutou 1 000,-Sk za inzultáciu R 
v stretnutí V. Orlík – Ladomirová, popl. 
250,-Sk.

3. Nariaďuje FO Ladomirová zvýšiť 
počas domácich stretnutí usporiadateľ-
skú službu na počet 10 členov, ktorých 
menný zoznam bude písomne predlo-
žený rozhodcovi pred stretnutím.

4. Trestá hráča FO Ladomirová 
Ernesta Vaňka, č. RP 791116, zasta-
vením činnosti na 3 stretnutia nepod-
mienečne od 25. 9. 2008, podľa P1/3b, 
popl. 50,-Sk.

5. Trestá hráča FO Ladomirová Er-
nesta Vaňka, č. RP 791116, zastavením 
činnosti na 18 mesiacov nepodmieneč-
ne od 16. 10. 2008, podľa P1/6/3b, 
popl. 50,-Sk.

6. Trestá hráča FO Lomné Zdenka 
Tarabčáka, č. RP 850502, zastavením 
činnosti na 3 stretnutia nepodmieneč-
ne, od 25. 9. 2008, podľa P1/3b, popl. 
50,-Sk.

7. Nevyhovela žiadosti o odpustenie 
zvyšku trestu hráča FO Rovné Sta-
nislava Viravca, č. RP 750301, popl. 
50,-Sk.

8. Trestá FO Ladomirová, N. Kelča 
a N. Olšava finančnou pokutou 500,-Sk 

za nenastúpenie na stretnutie I. triedy 
žiakov, popl. 250,-Sk. 

9. Vyhovela žiadosti FO Lúčka. 
KR a D OOFZ:
I. trieda, dospelí, 8. kolo, 5. 10. 

2008 14.30 hod.:
Sitníky – Miňovce (Preksta, Cupák, 

Olčák - Burcák), Mestisko – Tisinec 
(Staško, Halaj, Bučko - Sadiv), Lúčka 
– N. Kelča (Šugár, Beľak, Onder - Pa-
lička), Gribov – N. Olšava (Halčík, Su-
chanič, Hric - Novický), Okrúhle – Hra-
bovčík (Noga, Krivka, OOFZ - Micheľ), 
Stročín – Lomné (Kosár, Červeňák, 
Čakurdová - Šafranko).

I. trieda, dorast - 8. kolo, 5. 10. 
2008 12.15 hod.:

Okrúhle – Breznica (Krivka, Noga - 
Micheľ), Kuková – Gribov (4. október 
2008, 15.00 hod., Halčík).

I. trieda, žiaci - 4. kolo, 4. 10. 2008 
o 10.00 hod.:

Kuková - N. Olšava (12.45 hod., Hal-
čík), Lúčka – Kalnište (Kosár), N. Kelča 
– Miňovce (OOFZ), Tisinec – Radoma 
(Čakurdová), Mestisko – Stročín (15.00 
hod., Noga), Ladomirová – Hrabovčík 
(Suchanič).

Prípravky – 6. 10. 2008 o 14.30 
hod.: Stropkov – Ľubotice (Olčák).

OOFZ Svidník

Po prehre s MFK Slovan Giral-
tovce zaznievalo v priebehu týždňa 
z kuchyne MFK Košice – Krásna 
odhodlanie bodovať proti MŠK Tes-
la Stropkov naplno, čím sa v klube 
chceli vyhnúť zosunu v tabuľke sme-
rom nadol. Na druhej strane hos-
tia potrebujú každý bod, aby sa do 
ich radov usadila futbalová pohoda 
a mohli sa postupne krok za krokom 
posunúť z nelichotivého 15. miesta 
vyššie. 

Lepšie do stretnutia nastúpili 
Stropkovčania, no keď R. Gonos pá-
lil v 14. min. do brvna, v hosťujúcim 
táborom preletela myšlienka, či zve-
renci trénera Alojza Lehockého opäť 
neurazia šťastenu. Krásna sa snažila 
miešať priestor aktívnym pohybom, 
ale k bezprostrednému ohrozeniu 
súpera sa neprepracovala. S výnim-
kou centrovanej lopty M. Chitavu bola 
gólová situácia v 45. min. najväčšou 
a jedinou po góle volajúcou príleži-

tosťou MFK. Po zmene strán sa ob-
raz hry príliš nezmenil. Keď strelu Ľ. 
Krochtu zastavil na bránkovej čiare 
M. Hanzuš, začínalo sa nad v poradí 
piatou prehrou Stropkova v rade vy-
jasnievať. Domáci nedokázali zopa-
kovať výkon proti Giraltoviciam, kedy 
ich hre nechýbala väčšia ľahkosť, 
ale nasadením a zodpovedným prí-
stupom eliminovali futbalové myš-
lienky súpera. Hoci Krásna podala 
menej výrazný výkon ako pred týž-
dňom, tri body si už ujsť nenechala. 
„Povedzme si úprimne, dnes sme 
utrpeli víťazstvo, ale futbal vie 
mať aj takúto tvár. Pred týždňom 
sme proti Giraltovciam podali lep-
ší výkon s viacerými šancami na 
našej strane, no prehrali sme 0:2. 
Chlapcom možno zväzovala nohy 
zodpovednosť a prílišné chcenie 
odčiniť posledné domáce zavá-
hanie. Našim cieľom bolo získať 
tri body a toto sme splnili. Verím, 

že v ďalších stretnutiach už bude-
me hrať rovnako dobre ako proti 
Giraltovciam,“ hodnotil tréner MFK 
Košice – Krásna Alexander Csatlos.

Stropkovčania nevystúpili zo 
svojho výsledkového tieňa ani 
v Krásnej. Zvýšená strelecká dispo-
novanosť priviedla hostí minimálne 
k dvom situáciám, kedy hráči Krásnej 
museli tŕpnuť, no v konečnom účto-
vaní im boli odmenou tri body. Strop-
kovu v jeho situácii neostáva nič iné 
iba ďalej bojovať s vlastným strelec-
kým strašiakom. Tréner A. Lehocký 
pochválil hráčov za viaceré sympa-
tické momenty, ale zároveň dodal, že 
mužstvo čaká tvrdá a trpezlivá prá-
ca. „Postavenie v tabuľke nás núti 
bodovať aj na ihriskách súperov, 
čomu z našej strany nasvedčoval 
aj úvod duelu. Pred stretnutím 
som hráčom povedal, že smola sa 
na ich kopačky nemôže lepiť 8 – 9 
kôl, ale maximálne 1 – 2 zápasy. 

A. Lehocký: Bez efektívnejšej koncovky sa ďalej nepohneme Nepremieňanie našich príležitostí 
je dôsledok napr. nekoncentro-
vanosti alebo faktu, že chlapci 
nie sú zvyknutí riešiť situácie, do 
ktorých sa na trávniku dostávajú. 
Bojovnosť, snaha a výkon, najmä 
v prvom polčase, dnes naberali na 
fazóne, ale bez efektívnejšej kon-
covky sa ďalej nepohneme. Súper 
počas celého zápasu na našu brá-
nu priamo nevystrelil a predsa vy-
hral. Keď chceme niečo na našej 
situácii zmeniť, musíme ďalej na 
seba tvrdo pracovať. Chuť chlap-
com nechýba, len neviem, či bude 
aj dostatok trpezlivosti, lebo bez 
nej sa neposunieme. Nemôžeme 
plakať, že nemáme šťastie, ale mu-
síme ísť rozhodne za svojim cie-
ľom, či už v tréningovom procese 
v priebehu týždňa alebo v ďalších 
zápasoch, ktoré nás ešte čakajú,“ 
hodnotil tréner MŠK Tesla Stropkov 
Alojz Lehocký.

-im-



16 SPEKTRUM29. 9. 2008

SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: Peter Novák. 
Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 
091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, tel./fax: 054/ 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spek-
trum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 
12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopi-
sov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia na MK SR pod  číslom RP 218/2006. Tlač: 
Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Redakcia týždenníka Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače.

Vranovská nemocnica n.o. pracovisko Stropkov oznamuje ordinačné 
hodiny LSPP pre dospelých, deti a dorast a stomatologickú LSPP od 
1. 9. 2008 nasledovne:
LSPP pre dospelých

pondelok až piatok - 15.30 hod. - 7.30 hod.
sobota, nedeľa, sviatky - 7.30 hod. - 7.30 hod.

v priestoroch LSPP pre dospelých Vranovská nemocnica n.o., 
pracovisko Nemocnica Stropkov.
LSPP pre deti a dorast

pondelok až piatok - 15.30 hod. - 7.30 hod. formou 
príslužby

sobota, nedeľa, sviatky - 9.00 hod. - 17.00 hod.
                a 17.00 hod. - 7.30 hod. formou príslužby

v ambulancii pediatrickej LSPP v priestoroch novej budovy na 
1. poschodí Vranovskej nemocnice n.o., pracovisko Stropkov
LSPP stomatologická

sobota, nedeľa, sviatky – 8.00 hod. - 11.00 hod.
v priestoroch LSPP stomatologická na 1. poschodí (budova jedálne) 
Vranovskej nemocnice n.o., pracovisko Nemocnica Stropkov.
Ing. Norbert Schellong, výkonný riaditeľ Vranovská nemocnica n.o.

Ordinačné hodiny
lekárskej služby prvej pomoci

Územný spolok SČK vo Svidníku oznamuje bezpríspevkovým 
darcom krvi, ako aj širokej verejnosti, že pri príležitosti a na počesť 
64. výročia Karpatsko-dukelskej operácie, organizuje v spolupráci 
s HTO Nemocnice arm. gen. L. Svobodu mimoriadny odber krvi.

Akcia nazvaná „DUKLIANSKA KVAPKA KRVI“ – dobrovoľné darovanie 
krvi - sa uskutoční v dňoch 7., 8. a 9. októbra 2008 na HTO v Nemocnici arm. 
gen. L. Svobodu vo Svidníku so začiatkom odberu vždy o 6.00 hod. ráno 
a potrvá do 9.00 hod.

Veríme, že do akcie sa ako aj v minulých dvoch ročníkoch zapoja BDK 
ako aj prvodarcovia spomedzi študentov stredných škôl a učilíšť zo Svidníka, 
Stropkova a Giraltoviec, ale aj ostatní občania, ktorí dovŕšili 18 rokov a môžu 
krv darovať.

Územný spolok SČK vo Svidníku pripravuje pre všetkých BDK, ktorí sa 
do uvedenej akcie Duklianska kvapka krvi zapoja a darujú 7. – 9. októbra krv, 
darček, ktorý im bude tento pekný a humánny akt dlho pripomínať.

Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

III. ROČNÍK DUKLIANSKEJ KVAPKY KRVI
7.-9. októbra 2008 Okresný výbor Slovenského zväzu záhradkárov oznamuje členom zá-

kladných organizácií CHOTČANKA, ŠČOB a ich rodinným príslušníkom, že 
dňa 18. októbra 2008 (sobota) sa uskutoční tematický zájazd do Poľskej 
republiky spojený s nákupom na trhovisku a vo veľkých nákupných reťaz-
coch v Krosne.

Program zájazdu:
7.00 hod. Odchod autobusu zo Stropkova od Pizzerie
7.15 hod. Odchod autobusu zo Svidníka
8.30 hod. – 12.00 hod. Nákupy v Krosne
13.00 hod. - 15.00 hod. Exkurzia záhradkárskych služieb

Cena zájazdu: 110,- Sk/osoba
Záujemcovia o tematický zájazd sa môžu nahlásiť do 12. októbra 2008 

u pána Jozefa Korekáča, telefón číslo 742 3503 po 19.00 hod. alebo osobne 
vrátane poplatku.             Okresný výbor SZZ

Zájazd záhradkárov do Poľska

Milé deti,
Mestská knižnica v Stropkove vypisuje pre vás súťaž

O najkrajšie leporelo
Podmienky súťaže:
Vek: 6 – 11 rokov
Téma leporela: ľubovoľná (môžu ťa inšpirovať aj leporelá, ktoré sa nachá-
dzajú v knižnici)
Počet strán: minimálne 5 strán
Veľkosť leporela: ľubovoľná, obrázky musia byť kreslené vlastnoručne 
a môžete ich doplniť veršom z vlastnej tvorby
Termín odovzdania: 24. októbra 2008

Vyhodnotenie súťaže, spojené s výstavkou súťažných prác sa uskutoční 
29. októbra 2008 o 14.00 hod. v priestoroch mestskej knižnice. Výhercovia 
budú odmenení vecnými cenami.

Bližšie informácie vám poskytnú pracovníci MsK na t.č.742 2238, alebo 
na emailovej adrese: msk.stropkov@stonline.sk

Základná škola Konštantínova 1751/64 v Stropkove oznamuje širokej ve-
rejnosti, že krytá plaváreň začína svoju prevádzku od 30. 9. 2008 (utorok).

Kolektív zamestnancov krytej plavárne sa teší na Vašu návštevu a praje 
Vám príjemné chvíle strávené v našom zariadení.

Otváracie hodiny krytej plavárne pre verejnosť

Pondelok sanitárny deň
Utorok – Piatok 16.30 hod. – 21.00 hod.
Sobota – Nedeľa 15.00 hod. – 21.00 hod.

Krytá plaváreň otvorená od utorka

Zmena stránkových hodín na Odbore poriadkovej polície, oddelení do-
kladov, vysunuté pracovisko v Stropkove (vodičské preukazy, občianske pre-
ukazy a cestovné doklady):
Pondelok 7.30 - 12.00 hod., 13.00 - 15.00 hod.
Utorok 7.30 - 12.00 hod., 13.00 - 15.00 hod.
Streda 7.30 - 12.00 hod., 13.00 - 17.30 hod.
Štvrtok nestránkový deň
Piatok 7.00 - 12.00 hod. 

Stránkové hodiny na Okresnom dopravnom inšpektoráte v Stropkove:
Pondelok 7.30 - 12.00 hod., 13.00 - 15.00 hod.
Utorok nestránkový deň
Streda 7.30 - 12.00 hod., 13.00 - 17.30 hod.
Štvrtok nestránkový deň
Piatok 7.00 - 12.00 hod. 

V obzvlášť naliehavých prípadoch stránku vybavíme aj mimo stránko-
vých hodín.

Zmena stránkových hodín 
na oddelení dokladov

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
Vás pozýva na

realizáciu filmov re-
konštrukcie historickej 

udalosti
BOJE O KÓTU

532 OBŠAR
dňa 3. 10. – 5. 10. 2008

o 14.00 hod.
Roztoky – HVEZDÁREŇ

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  40. 2008 —————  29.9. -5.10. ————— ————— ————— —————
  41. 2008 6.10.- 12.10. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2008 ————— —————     13.10. - 19.10. ————— ————— —————
  43. 2008 ————— ————— —————     20.10. - 26.10. ————— —————
  44. 2008 27.10. - 2.11. ————— ————— ————— ————— —————
  45. 2008 ————— ————— ————— ————— 3.11. - 9.11. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov


